MERCADO DE ARTE
CONTEMPORANEO

ARTE y CIUDAD 2023










MERCADO DE ARTE
CONTEMPORANEDO

ARTE Y CIUDAD 2023



Autoridades UNC
Rector
Mgter. Jhon Boretto

Vicerrectora
Mgter. Mariela Marchisio

Secretario General
Ing. Daniel Lago

Prosecretaria General
Dra. Ing. Agr. Paola Andrea Campitelli

Director de Editorial de la UNC
Dr. Marcelo Bernal

Queda hecho el depdsito que marca la ley 11.723

Impreso en Argentina

Universidad Nacional de Cérdoba, Municipali-

dad de Cordoba, 2023

Autoridades de la Municipalidad de Cordoba
Intendente
Dr. Martin M. Llaryora

Viceintendente
Dr. Daniel Passerini

Secretario de Cultura
Mariano Almada



MERCADO DE ARTE
CONTEMPORANEO

ARTE Y CIUDAD 2023






AUTORIDADES MUNICIPALES:

Martin Miguel Llaryora
Intendente

Daniel Alejandro Passerini
Viceintendente

Mariano Hernan Almada
Secretario de Cultura

Jimena Garzon
Subsecretaria de Desarrollo
Cultural Creativo y Administracion

COORGANIZADORES:
GOBIERNO DE LA PROVINCIA
AGENCIA CORDOBA CULTURA

Raul Sansica
Presidente
UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CORDOBA
Jhon Boretto
Rector

Mariela Marchisio
Vice Rectora
FACULTAD DE ARTES

Ana Mohaded
Decana

UNIVERSIDAD PROVINCIAL
DE CORDOBA

Jorge Jaimez
Rector

FACULTAD DE ARTE Y DISENO

Karina Rodriguez
Decana

FARO
ASOCIACION CIVIL DE
GALERIAS DE CORDOBA

Alejandro Davila
Presidente

FUNDACION PRO
ARTE CORDOBA

José Luis Lorenzo
Presidente

CURADOR
Roberto Echen

ZONA EDITADA

Julia Levstein
Coordinadora

COMITE DE SELECCION

Carlos Stia
Daniel Rueda
Joaquin Rodriguez
Pablo de Sousa
Priscila Sandoval
Romina Calla
Sara Goldman

EQUIPO MAC

Guillermo Luciano Asis
Director de Desarrollo, Coop. Cultural
Innovacion e Infraestructura

Edicion
José Emilio Ortega

Area de Artes Visuales
lanina Ipohorski
Nadia Hippi

Produccion
Catalina Calvino

Area de Comunicacién
Belén Moreno
Laura Ospital

Redes Sociales
Guadalupe Pedraza



ARTE,
ENTRE HITOS

Martin Llaryora

Intendente de la Ciudad de Cordoba

~

¥
4
'I

- =
‘ic[»



n todas mis etapas como gestor publico, he

procurado aprender viajando. En innume-

rables recorridas, a pura consulta, encon-
tré estimulos para emprender las iniciativas mas
disimiles.

Descubri cuantiosos espacios destinados al
encuentro de oferentes y demandantes; ferias de
toda indole, que canalizan la necesidad de reco-
rrer, encontrarnos y crecer. Este tipo de eventos
acompana de un modo u otro a la civilizacién hu-
mana desde sus origenes, mas alla de que algunos
historiadores se empenen en certificar su naci-
miento en pleno esplendor de Roma. La opacidad
que sigue a la decadencia y caida del Imperio las
estancara sin desaparecer como concepto. Reto-
maran su vigor en pleno desarrollo de los burgos
renacentistas, como motor principal; su potencial
hara de sus hacedores, los burgueses, una cate-
goria social y econdmica capaz de transformarlo
todo: incluso a la Politica y al Estado, haciendo na-
cer ni mas ni menos que una Revolucion, en 1789.

Esa experiencia hoy puede conocerse y re-
plicarse. En nuestro continente, las ferias toma-
ron estilos propios, y representan fendmenos
que aun comparables internacionalmente, son
tipicamente locales o regionales.

Las distintas variantes de ferias, ensenan
lecciones valiosas. Aquéllas crecen cuando el de-
seo de aproximacion se complementa con facili-
dades para concretarlo. Ello requiere condiciones:
un dmbito, una organizacioén, una suficiente remo-
cion de obstaculos.

No hay ferias de calidad sin libertad, aunque
tampoco las tendremos sin objetivos o sin orga-
nizacion. Ello demanda coordinacién y estrate-
gia. ldentificar correctamente las categorias por
mostrar, y hacerlo sin trabas. Los feriantes y la
audiencia se asientan en un espacio fisico, em-
plazado en la urbe. Esto exige reglas que cumplir:
formas y administracion. Para ello, estimular la
imaginacion, observar realidades comparadas de

las cuales extraer ensefanzas de toda indole, re-
sulta fundamental. Para nosotros, las ferias son
un asunto de Estado, el cual debe acompanar y
promover si ello contribuye a generar el acerca-
miento procurado.

El Mercado de Arte Contemporaneo resume
las caracteristicas sefnaladas. Exige no imponer
visiones, pero como predicd el recordado Mijail
Gorbachov respecto a los procesos de paz, busca
la cohesion en la diversidad. Se presenta enfocado
en las disciplinas artistico-visuales, pero crecien-
temente integrado a otras dimensiones sociocul-
turales. Es una oportunidad para crear clima de
negocios, lo que estimula la produccion y el tra-
bajo, esencial para el desarrollo de las industrias
creativas, sin que ello la restrinja a una comu-
nidad especifica, pues su destino es ser aprove-
chada por cada persona que desee encontrarse,
recorriendo la Feria, con los acontecimientos cul-
turales del planeta.

No debemos soslayar la relevancia que po-
see la Feria como acontecimiento de relevancia,
mientras la ciudad cumple 450 anos gracias a la
inspiracion de Jeronimo Luis de Cabrera, decidido
a fundar un espacio base de futuros encuentros
e intercambios, con su propia idiosincrasia y una
historia por forjar. Ademas, celebramos que la
Republica Argentina conmemora cuatro décadas
ininterrumpidas de democracia, cuando aquella
ciudadania decidida a dejar atras la mas oscura
etapa de nuestra vida como Nacién, confié a sus
lideres de entonces, las llaves de un destino cons-
titucional. Honrar la realizacion de esta edicion de
la Feria es celebrar, junto con aquellos hitos, nue-
vas coincidencias fundantes de un rumbo virtuoso.

El MAC 2023 con sus galeristas, zonas, pro-
gramas, diadlogos o conversaciones, esta servido
a la comunidad. Este catalogo testimonia par-
te de esa dindmica. El resto, habrd que vivirlo
recorriéndola.



10

UNA FERIA
MUY ESPECIAL

Mariano Hernan Almada

Secretario de Cultura de la Municipalidad de Cdrdoba




n la responsabilidad de poner cuerpo a una

demanda constante, nacida de la iniciativa

creadoray de un consumo creciente de bie-
nes y servicios culturales, los mercados o ferias
representan una instancia de ejecucidon perma-
nente, en los mas diversos rubros.

Feria es fiesta, espacio, identidad, encuentro,
interaccion, compromiso, esfuerzo, riesgo. Feria
es sensibilidad, pero también logistica y tecnolo-
gia. Feria es celebracion, apuesta, oportunidad,
transaccidn, organizacion. Feria es negacion del
ocio y también su reinvencion mas provechosa.

Lo hemos confirmado al concebir y desarro-
llar actividades con acceso de publico que orga-
niza nuestra Secretaria. La pandemia afecto la
posibilidad del encuentro, pero afortunadamente,
no menoscabd la necesidad de encontrarnos, par-
ticipar, actualizarnos: quiza la ha potenciado. La
mayoria de estos encuentros, algunos tradiciona-
les, otros sumados por la gestion que lidera el in-
tendente Martin Llaryora, fue aprovechado no sélo
por habitantes de la ciudad, sino también por su
area metropolitana, interior provincial y ciudades
de toda la Argentina.

Esta décima edicion de Mercado de Arte Con-
temporaneo (MAC] - Feria de Arte de Cérdoba, la
confirma como referente de las politicas cultura-
les municipales. La curaduria, junto al equipo de

gestion de la Secretaria, trabajamos intensamen-
te en rescatar de su espiritu, las mejores heren-
cias, para abrir horizontes que seran su impronta.

La Feria de Arte trasciende a sus actores prin-
cipales y la posibilidad de abrirla a todo publico,
lleva la habitual interaccion de ofertay demanda a
perspectivas siempre novedosas. Materiales cla-
sicos y transformadores, performances usuales o
rupturistas, se encontraran para mostrarse a una
audiencia siempre curiosa, mientras se consoli-
dan estilos renovadores, criterios sustentables o
la perspectiva de género: fuerzas impulsoras de
la capacidad de elevar experiencias culturales,
considerando sus diversas modalidades, a para-
digmas superadores.

En ese proceso, y en un ano especial como es
2023, en el que confluyen el ultimo ano de nues-
tra gestion como el cumpleanos 450 para nuestra
ciudad, la Feria de Arte (MAC) de Cérdoba seguira
afirmandose como faro, promoviendo la genera-
cion de diferentes tendencias artisticas y nuevos
modos para coleccionar, fomentando su referen-
cia como plaza importante para el mercado de
obras, pero también el involucramiento en vecinas
y vecinos, revirtiendo apatias y alentando la con-
formacion de comunidades cada vez mas abiertas
y creativas.

11



12

PARA ROMPER EL
“TECHO DE CRISTAL"

Jimena Garzon

Subsecretaria de Desarrollo Cultural Creativo y Administracidn
de la Municipalidad de Cérdoba




n los ultimos anos, el progreso de las mu-

jeres en diferentes planos de la gestion cul-

tural ha sido significativo. Organizaciones
como la Americas Society, ArteBA, Museos como
el Malba (Buenos Aires), Molaa (Long Beach), Rei-
na Sofia (Madrid) o el MoMA (Nueva York], entre
muchos otros, han confiado en mujeres para sus
mas importantes posiciones curatoriales. Tam-
bién ha ocurrido en los &mbitos de gestion publi-
ca, donde la conduccion de espacios formativos o
museisticos e incluso carteras gubernamentales
vinculadas a Cultura, se ha brindado a mujeres,
accediendo como nunca antes a la cima de los
organigramas. En la actualidad, la formacion, el
talento, la sensibilidad femenina, por fin son reco-
nocidas como condimentos fundamentales de un
cambio de época extendido de modo irreversible
en la dimension artistico-cultural.

También en la participacion como artistas, las
mujeres crecen y sus muestras, en muchos mu-
seos, ferias o galerias del mundo, son ya un hecho
corriente, precipitando en pocas décadas lo que
no habia ocurrido en siglos.

Pero siguen existiendo diferencias. Fue Vivia-
na Kuri la que con propiedad hablé de “techo de
cristal”, metafora que la autora vincula a un obs-
taculo invisible pero existente, que afecta tanto a
realizadoras como a gestoras; quebrarlo “es un
tema pendiente, una cuestion urgente en el mun-
do” segun Kuri. Lo compartimos.

En las ferias colectivas, se viene trabajando
en el concepto-paradigma de la “paridad de géne-

ro”. Ello ha permitido un avance real, tanto cuali-
tativa como cuantitativamente. Y quienes tenemos
responsabilidades de gestion (espacios en los que
las mujeres también hemos debido esforzarnos
mas que los hombres para alcanzar los niveles
donde se toman decisiones), estamos obligadas
y obligados a defender con imaginacién, garray
tenacidad esta linea de trabajo, consolidandola
como Politica de Estado.

En la ciudad de Cérdoba, Mercado de Arte no
ha sido una excepcidn. Se procura avanzar res-
petando el signo de los tiempos, que lejos de re-
presentar una moda o una tendencia, expresa la
genuina revoluciéon cultural de esta época. Y en
esta edicion, esperamos mejorar en un aspecto
muy sensible: las cotizaciones. La auténtica pari-
dad también la incluye.

Todavia queda mucho por hacer en el mun-
do, en el paisy en la Argentina. En todo el planeta
hay grandes museos que todavia no han confiado
en una mujer para su conduccion principal o la
de sus principales colecciones. Aun faltan opor-
tunidades en un sinnimero de tdpicos vinculados
a la gestion y a la expresion cultural. Pero esta-
mos convencidos de que manteniendo esfuerzos
como los que nos ha tocado protagonizar en es-
tos arduos anos de labor, la edicidn 2023 de MAC
nos llevara cada vez mas cerca nuestro suefo:
un arte inclusivo y comprensivo, sin discrimina-
cion ni sesgos, que contribuyan a una sociedad
igualitaria

13



14

ARTE Y CIUDAD

Roberto Echen

Curador MAC 2023




El arte -en la concepcidn y la practica que

han llegado a nosotros esta vinculado a la

ciudad. Su misma emergencia, en lo que se
denomindé Renacimiento, esta ligada fuertemente
al nacimiento de las ciudades. Pareciera que arte
y espacio urbano tienen historias completamente
imbricadas una en la otra.

Resulta creo, interesante la posibilidad de
visibilizar ese vinculo en una instancia absoluta-
mente asociada a lo urbano (en el sentido en que
hablaba antes de ciudad) como es una feria de
arte. Y mas aun cuando la ciudad que la alber-
ga esta celebrando su 450° aniversario. Cérdoba
(sobre todo para un rosarino, habitante de una
ciudad sin fundacién) es una de esas ciudades
fundacionales de lo urbano, con tradicién y pro-
sapia, y desde ese lugar es que me gustaria si-
tuar curatorialmente esta edicién de Mercado de
Arte Cérdoba como mostracion de esa articula-
cion con la produccion artistica. Pensar y trabajar
este vinculo y su propia diseminacion en tiempos
de comunicacion mundializada y de migraciones
que ponen en suspenso los conceptos mismos de
ciudad y ciudadania.

LA FERIA

La feria -como concepto o generalizacion- es
un evento urbano, cuya existencia esta directa-
mente ligada a la constitucion de las ciudades. Sin
embargo, la feria (las ferias) de arte hoy se nutren
del intercambio y la interaccidon entre espacios
(geograficos, desde ya, pero no solamente] que
convergen en ese lugar (en todos los sentidos que
se quiera) al que llamamos feria de arte. La feria

tiene la capacidad de generar un microcosmos
efimero (tan efimero como el carnaval) que relne
actores diversos (cuando digo actores me refie-
ro también a lo que habitualmente se denomina
“publico”). En ese microcosmos ocurren cosas
(acciones) que ocurren -en su mayoria- también
fuera de él. Sin embargo, alli, ocurren de un modo
diferente, adquieren formas y estructuras distin-
tas a las que tienen fuera de ese espacio. Justa-
mente porque ese espacio (fisico, cartogréfico y
conceptual) es diferente del que supone la ocu-
rrencia habitual de estas acciones. Por eso, tam-
bién, esas acciones no son iguales a si mismas, o
en todo caso- no son iguales a su ocurrencia fuera
de ese espacio (microcosmos).

Eso hace que la feria devenga en algo que es
a la vez un evento (en un sentido que podria ser el
de la fisica) y un ritual (algo que la fisica -o cual-
quier ciencia positivista- no aceptaria como parte
de su cuerpo conceptual y su terminologia, rele-
gandolo a un universo menor o - en todo caso an-
terior -lo cual para un pensamiento evolucionis-
ta seria un sinénimo) que convoca en un mismo
admbito (en una topologia compleja pero posible)
a subjetividades (con la diseminacion que implica
este término) diversas.

En este sentido, una feria de arte aporta a la
conformacién de espacios cosmopolitas, que al-
berguen (aunque sea por un tiempo tan reducido
como el del carnaval] no sélo personas y &mbitos
de produccion ligada al arte de diferentes lugares
del pais, sino de idiosincrasias. diferentes, modos
de pensar y construir -no solo el arte sino su co-
tidianeidad- diversos, en un tiempo distopico-uto-
pico- de encuentro.

15



GALERIAS

ZONA CRESPO



Aldo de Sousa

Arroyo 858 - CABA - Buenos Aires - Argentina
(@aldodesousagaleria
www.aldodesousa.com

Obra: Pablo Rosales - Diario pintura - 2015 - mixta sobre papel y madera - 50 x 70 cm

Artista: Pablo Rosales

17



Ankara
Arte Contemporaneo

Guillermo Roggio Sur 97 - Colonia Caroya- Cérdoba -Argentina
(@arteankara
www.arteankara.com.ar

Obra: Gonzalo Cascon - Rejilla - 2023 - Rejilla con paper clay - 22 x17 cm

Artistas: Silvina Martin Del Campo, Marta Rivero, Ximena Ibafiez, Gonzalo Cascon, Elisabet Roggio

18



Artis Galeria

Roberto Barany 6019 - Argiiello - Cérdoba -Argentina
[@artisgaleria

Obra: Luis Bernardi - Lineatu - 2023 - Escultura - Metal policromado - 20 x 10 x 10 cm

Artistas: Gaspar Luna, Luis Bernardi



Calvaresi

Defensa 1436 - Buenos Aires - Argentina
[@calvaresicontemporaneo
www.calvaresicontemporaneo.com/

Obra: Sebastian Mercado - Sin Titulo - 2022 - Cerdmica, acuarela y 6leo pastel. 35x 34 x 23 cm.

Artistas: Trinidad Landajo, Daniel Leber y Sebastian Mercado.

20



Centro de Edicidn
Galeria

Rosales 4027 Villa Lynch - San Martin- Buenos Aires - Argentina
[@centrodeedicion
www.centrodeedicion.com

Obra: Ledn Ferrari - Sin Titulo - Litografia

Artistas: Leon Ferrari - Malala Tiscornia - Sandra Astuena - Cristina Hauk - Beatriz Ruiz

21



Co Art

Belgrano 647 1er piso - Cérdoba - Cérdoba - Argentina
[@comunidadartisticaCordoba
[@coartgaleriadearte

Obra: Aleja Beltradn - Un cuerpo solo existe para ser otros cuerpos - 2015 - Fotografia digital -

Poliptico - 29 x14,5 cm cada una - tamafo total: 97 x 29 cm

Artistas: Aleja Beltran, Nicolas Machado, Agustina Rodriguez Suhurt

22



Colada + Wunsh Gallery

Godoy Cruz 1648 - Ciudad Autonoma de Buenos Aires - Argentina
[@wunschgallery @re_colada
www.revistacolada.com - www.wunsch.com.ar

Obra: Luciana Rondolini - Vanitas - 2016 - Dibujo - Grafito sobre papel - 350 x 270 cm

Artistas: Luciana Rondolini, Fabiana Barreda, Daniel Juarez

23



Constitucion Galeria

Argentina

Del Valle Iberlucea 1440 - CABA -Buenos Aires

@constituciongaleria

www.constitucion.com.ar

W

b '4

WD 097 X WD QG| - [oded a1qos 011jelb
A ©21191U1S BINIUId ‘021|110Y - [Z0Z - 0[N UIS - Zopueula- UjlIe|A :eigQ

Artista: Martin Fernandez

24



Cott Gallery

Juncal 3575 Ciudad Auténoma de Buenos Aires -Buenos Aires - Argentina
@cottgallery
www.cottgallery.art

Obra: Dino Valentini - Interior, del interior - 2022 - Acrilico sobre tela - 130 x 130 cm

Artista: Dino Valentini

25



Diego Obligado
Galeria de Arte

Gliemes 2255 1- Rosario - Santa Fe - Argentina
@diegoobligadogaleriaarte/
www.diegoobligado.com/

Obra: Laura Glusman - Casitas para pajaritos - 2022 - Escultura - Porcelana y madera - Medidas variables

Artistas: Mele Bruniard y Laura Glusman

26




ESAA

Rosario 96 - Unquillo - Cérdoba - Argentina
@esaa.unquillo/

Obra: Luz Novillo Corvalan - Deseame suerte - 2015 - Oleo sobre tela - 20 x 20 cm

Artistas: Luz Novillo Corvalan, German Wendel, Mirlo Rocket.

27



eSTUDIOG

Catamarca 1427- loc 12y 24. - Rosario- Santa Fe - Argentina
[dgestudiog

[@g_estudiog

www.eg.estudiog.org

Obra: Daniel Garcia - Urna con acrébata - 2023 - Acrilico y crayones sobre lienzo - 200 x 150 cm

Artistas: Daniel Garcia, Silvana Lacarra, Sol Quirincich, Sol Marinozziy Patricia Spessot

28



Gabelich Contemporaneo

San Juan 914 - Rosario - Santa Fe - Argentina
[@GabelichContemporaneo

Obra: Marcela Duluc - Sin titulo de la serie - Las flores del volcan - 2021 - Pintura sobre tela - Acrilico, lienzo

y madera-90x120 cm

Artistas: Carla Beretta, Marcela Duluc, Fran Ansalas

29



Galeria Cecilia Caballero
Arte Contemporaneo

Suipacha 1451 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires - Buenos Aires - Argentina
(dgaleriaceciliacaballero

Obra:Carla Gimbatti - Cuerpos magnéticos - 2023 - Resina epoxi - Medidas variables

Artistas: Carla Gimbatti, Martin Carrizo, Enrique Torroja, Clorindo Testa, Antonio Segui, Cecilia lvanchevich, Luis Rodriguez

30



la Jupiter

Ve

Galer

9 de Julio 346 - La Cumbre - Cérdoba - Argentina

(dgaleriajupiter

www.galeriajupiter.com

W2 SEL X GLL - BJ21 81C0S 02|12V - 2Z0Z- € elelBl[eD - 11id 0||anBiy 0s1e | eigp

Ky

Artistas: Mateo Arguello Pitt, Ana Gilligan, Martin Kovens

31



Hache

Loyola 32 - CABA - Buenos Aires - Argentina
(@hachegaleria
www.hachegaleria.com

Obra: Lucas Di Pascuale - Lleno de nunca Belloq - Serie Club de la Estampa de Buenos Aires - 2020 - Dibujo -

Tinta y témpera sobre papel - 64,5x 50 cm

Artistas: Leticia Obeid, Lucas Di Pascuale y Dani Umpi

32



La Cupula

Humberto Primo 14 dto 7 piso 2 - Cérdoba - Cordoba - Argentina
@lacupulagaleria
www.lacupula.com.ar

Obra: Jorge Castro - Esquina Warp 0007 - 2019 - Video - Variables monitor 40"

Artista: Jorge Castro

33



Luogo Galeria

25 de May 1499 - Rafaela - Santa Fe - Argentina
@luogogaleria
www.luogogaleria.com

Obra: Julia Romano - Cambios de estado. Paisaje 69 - 2019 - Collage digital - Impresion inkjet sobre papel de algodon

-60x60cm

Artistas: Julia Romano, Miranda Sarkis, Gabriela Culzoni

34



Lyv Gallery / Ciendias

Francisco Palau 6361 - Cérdoba- Cérdoba
@lyvgallery
www.lyvgallery.com

Obra: Luis Wells - Hope - 2020 - Acrilico sobre tela - 150 x 100 cm

Artistas: Carlos Crespo, Luis Wells, Ledn Ferrari

35



Maleza Tucuman

Luis Braile 2203 - Yerba Buena - Tucuman - Argentina
(@malezatucuman
www.malezatucuman.wixsite.com

Obra: Samuel D' Ippolito - Repérage (localizacion) - 2022 - fotografia y dibujo - papel

fotografico, grafito y papel ilustracion - 85 x 60 cm

Artistas: Maria Rosa Mamana, Nelson Velardez, Samuel D Ippolito

36



Marchiaro Galeria de arte

Belgrano 609 - Cérdoba - Cérdoba - Argentina
(dgaleriamarchiaro

[

Obra: Norberto Cresta - Sin titulo -1994 - Acrilico sobre tela - 50 x 60 cm

Artista: Norberto Cresta

37



Maria Casado

Juan Bautista de La Salle 2156 - Beccar- Buenos Aires - Argentina
@mariacasadoHG

(@mariacasado.homegallery

www.mariacasado.com.ar

Obra: Bruno Gruppalli - Sin titulo - 2022 - Acrilico y pastel sobre papel - 70 x 50 cm

Artistas: Bruno Gruppalli, Federico Lanzi, Santiago Poggio, Andrés Pasinovich

38



Maria Wonda

Maipu 251. - Cérdoba - Cérdoba - Argentina
(@maria_wonda
www.mariawonda.com

Obra: Rodolfo Zagert - Zambullida - 2022 - Mixta sobre tela - 135 x180 cm

Artistas: Eugenio Cuttica, Rodolfo Zagert, Luciana Bettio

39



MC Galeria

José Ledn Pagano 2649 - Ciudad de Buenos Aires - Buenos Aires - Argentina
@mcmcgaleria
www.mcmcgaleria.com

lpl|.l . . .
) ’
]
9
9

Obra: Horacio Zabala - Siete dias de la semana - 2010 - lapiz y acrilico sobre papel - 29,5 x 40

cm cada uno

Artistas: César Paternosto, Edgardo Gimenez, Victor Magarifios D.,Horacio Zabala y Ary Brizzi

40



Mite Galeria

Cérdoba 380 - CABA - Buenos Aires - Argentina
@mitegaleria
www.mitegaleria.com.ar/

Obra: Hoco Huoc - The respeto como es - 2022 - Collage / Técnica mixta sobre mdf - medidas variables

Artistas: Felipe Alvarez Parisi, Hoco Huoc, Paula Castro.

41



Moria

Thames 608 Capital Federal -Buenos Aires - Argentina
(@moriagaleria
www.moriagaleria.com

Obra: Denise Groesman - Las voces de las cosas 2 - 2022 - Técnica mixta - Medidas

variables

Artista: Denise Groesman

42



NN

Calle 49, 719 - La Plata -Buenos Aires - Argentina
@nn_galeriadearte

Obra: Amanda Tejo Viviani - ST - Acrilico sobre tela - 2020 - 120 x 85 cm

Artistas: Amanda Tejo Viviani, Mariela Vita y Julien

43



Otto Galeria

Parana 1458 - CABA - Buenos Aires - Argentina
@ottogaleria

(@otto_galeria

www.ottogaleria.com

Obra: Silvina Resnik - Pasajeros, Subte linea D - 2010 - Temple sobre tabla, Poliptico, 150 x 170 cm - 15 piezas de 40 x

30cm

Artistas: Silvina Resnik, Marisa Gill y Rebeca Mendoza

44



Ruth Benzacar
Galeria de Arte

Juan Ramirez de Velazco 1287 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires - Argentina
(@ruthbenzacar
ruthbenzacar.com

mn

Qigj

ladaadd)

L=
| —__
e

Obra: Florencia Rodriguez - La noche salva - 2017 - Dibujo - Tiza y acuarela sobre papel

-31x45cm

Artistas: Florencia Rodriguez Giles, Luciana Lamothe, Carlos Herrera, Marina de Caro

45



Sasha D espacio de arte

C. Casafousth 1566 - Cérdoba - Cérdoba - Argentina
(dsashadespaciodearte

(@sashadartgallery

www.sashadavila.com

- Anunciacion - 2022 - Oleo sobre tela - 115 x 145 cm

Obra: Lucas Jalowski

Artistas: Mariana Allievi, Lucas Jalowski, Gastén Goulu, Majo Arrigoni, Pablo Oshiro, Vanesa Amenabar

46



Sputnik

Dr. Enrique Finochietto 545 - C.A.B.A Buenos Aires - Argentina
@sputnik.galeria

Obra: Marcela Magno - En Patagonia - Fotografia directa. Copia Inkjet sobre papel Hahnemuhle baryta 315 gr -

Triptico: 87 x 63 cm cada imagen

Artistas: Marcela Magno, Alejandro Arguelles, Soledad Dahbar

47



Subsuelo

Balcarce 238 - Rosario -Santa Fe - Argentina
@subsuelo238/

Obra: Rosa Aragone - Sin titulo - 2000 - Pintura - Oleo sobre tela - 63 x 83 cm

Artista: Rosa Aragone

48



The White Lodge

Emilio Olmos 15, 4to N. - Cordoba -Cordoba - Argentina
(@ThewhiteLodgeArt

@thewhitelodge.art

https://thewhitelodge.art/

Obra: Manuel Coll - Vivero - 2021 - Pintura sobre persiana de madera acrilico y persiana de madera - 160 cms x 120 cm

Artistas: Peisino, Gonzalez, Mufioz, Alegria y Crespo, Coll, Oconnor, Santanera, Moreiro y Oberto.

49



Tierra Arte Contemporaneo

9 de Julio 40 - piso 1 -Cérdoba - Cérdoba - Argentina
@fernandolinoferreyra

Obra: Marcos Di Mattia - Serie D004 - 2021 - esmalte sintético sobre madera fibrofacil - 45x 35 cm

Artistas: Juan Canavesi, Federico Kirschbaum, Pablo Vitali, Marcos Di Mattia, Elsa Blanas

50



TokonOMa

Arenales 1239 PA I3 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires - Argentina

(dtokonoma.ba

www.tokonoma.com.ar

(01181gE 04qI|) WD G| X 77 X 9] - 9PJOA 0|1y ‘02]ed ‘a1usledsueil 81BUUSS ‘9158[90 9qohBus
'sa1B eojWEIa) - BPEYELISS A BPLISJSURI} USBRUII UOD S8l BOjUURISD - 810T - | BINIUId BUN ap 0IgIT - YBIogad UeA [Nz :eiqQ

Viviana Blanco, Viviana Blanco, Azul van Peborgh

51



Via Margutta
Arte Contemporaneo

Sucre 180 - Cordoba - Cordoba - Argentina
@viamargutta

(dviamarguttaarte
www.viamargutta.com.ar

Obra: Carlos Alonso - El discurso - 1973 - Pintura - Acrilico sobre tela - 150 x 100 cm

Artista: Carlos Alonso

52



Vigil Gonzales Galeria

Perd - Argentina Cusco (Pert) - CABA (Argentina)
Cusco - Buenos Aires

Pampa del Castillo 455, Ciudad del Cuzco, Cusco, Pert
@vigilgonzalesgaleria

www.vigilgonzales.com

Obra: Natalia Iguiniz - Permitanme un poquito de tristeza - 2019 - Impresién digital sobre papel de algodén baryta -

28 x 38 cm cada una

Artistas: Karlo Andrei Ibarra, Karina Aguilera Skvirsky, Natalia Iguifiiz Boggio, Javier Barilaro

53



GALERIAS

ZONA BONINO



AAMM / Residencia Epecuén

Bergallo 2384 - Beccar - Buenos Aires - Argentina
(@aamm_residencia_epecuen

Obra: Maria Bressanello - Como se construye un paisaje (Detalle) - 2023 - Fotografia impresa

sobre tela colgada sobre varilla de aluminio - 150 x 150 cm

Artistas: Maria Villanueva, Maria Bressanello, Velvet Zoe Ramos, Evandro Prado

55



ALMACEN
|arte contemporaneo|

Bustamante 490 - San Nicolas de los Arroyos -Buenos Aires - Argentina
@AlmacenDeArteOk
www.almacendearte.net

Obra: Santiago Estellano - Normal | - 2022 - Collage analogico - mapas de UY & AR - 46 x 65 cm

Artistas: Santiago Estellano, Mariquena Vallejos, Bruno Galati

56



Cresteo .Red

Las Golondrinasy Las Cachirlas - Villa Serrana La Gruta -
Tornquist (B) Buenos Aires - Argentina
@cresteo.red

Obra: Verdnica Rivero - Golondrina Tijeretita - 2022 - Dibujo a lapiz policromo - 20 x 30 cm

Artistas: Daniel Fitte, Elena Garcia, Verdnica Rivero, Liliana Puliti, Mercedes Resch

57



d’' subasta

3 de Febrero 464 - San Isidro - Buenos Aires - Argentina

Obra: Magdalena Mignone - Piel de gallina mecanica - 2022 - Dibujo con lapiz color sobre papel intervenido con piel de

latex - 75x95x 10 cm

Artistas: Rosita Chicle, Rojito, M. Sarah Del Piano, Magdalena Mignone y Teresita Mignone.

58



Delta Espacio

Necochea 3799 - Santa Fe - Santa Fe - Argentina
[@deltaespacio
(deltaespacio

Obra: Francisco Bergallo - La imagen viene sola - 2023 - 150 x 300 cm - Oleo y lavandina sobre algodén (tusor rosa)

Artistas: Kevin Sanchez, Francisco Bergallo

59



Departamento 112

AV.Fleming 1453 - Martinez - Buenos Aires - Argentina
(@departamento.112
www.Departamento112.com

Obra: Hans Petersen - Waso paisaje - Aerosol sobre pintura - 75x 90 cm

Artistas:: Mia , Galo, El Keni, Hans

60



El Cubo Blanco

Chiclana 1685 - Villa Maria - Cérdoba - Argentina
[@elcuboblancogaleria
https://galeriaelcuboblanco.myportfolio.com

Técnica Mixta - Dibujos impresos a pigmento y pintura al éleo

Obra: Cecilia Mandrile - Apatrida (Durmientes) -1967-2017 -
a partir de planos arquitecténicos - 32 x 90 cm

Artistas: Mandrile, Melanie Dealbera, Soledad Simon Fareleira, Diego Rainaudo, Ivo Mandrile, Emiliana Sinigaglia, Silvina Lafalce

61



El galpdn rural

Cérdoba 680 - San Miguel de Tucuman - Tucuman - Argentina
@Larural
@residencialarural

Obra: Sandro Pereira - Jugador de pelota - 2022 - Lapiz acuarelable sobre papel - 36 x 25cm

Artistas: Javier Juarez, Sandro Pereira, Marisa Rossini

62



En Casa Espacio De Arte

Buenos Aires 383 1° “"A” - Cérdoba - Argentina
(den_casa_espacio_de_arte

Obra: Juan Federico Suarez - Tormenta para un verano cordobés - 2022 - Acrilico s/lienzo 140 x 105 cm

Artista: Juan Suarez

63



Espacio Barraco

Av. Francia 2249 - Rosario - Santa Fe - Argentina
Instagram: [@espacio.barraco

Obra: Nehuén Moyano Cortéz - Un soldado del pueblo de Gaia - 2021 - Costura y bordado a mano - 150 cm x 150 cm

Artistas: Maximiliano Venturiniy Nehuen Moyano Cortez

64



Espacio de Arte
Lépez Alvarez

Esteban Echeverria 510 - Bell Ville - Cérdoba - Argentina
dcoleccionlopezalvarez

Obra: Carlos Lopez Alvarez -Vision Césmica - 2017- Birome y lapices de colores s/papel -

10 x 74 cm

Artista: Carlos Lopez Alvarez

65



Estudio Abasto

General Paz 1480 - San Miguel de Tucuman - Tucuman - Argentina
[@estudioabasto

Obra: Ramon Teves - De la serie Topografias Cromaticas - 2021 - Fotografia digital color - Impresion en papel fotografico -

90 X60cm

Artistas: Virginia Serrano, Ramaon Teves, Juliet Ruiz, Ivan Juarez Guerra, Alejandro Contreras Moiraghi

66



Fiera

Espinosa 659 - CABA - Buenos Aires - Argentina
@fieragaleria

Obra: Luisa Lerman - Bruma - Oleo s/ tela - 40 x 30 cm

Artistas: Luisa Lerman, Oriana Farizano, Paztelito

67



Galeria Chorizo

Ameghino 1266 - Resistencia - Chaco - Argentina
[@chorizogaleria

Obra: Nicolas Santiago - Hospital de apiterapia - 2022 - Técnica: Oleos sobre lienzo - Oleos - 30 x 20 cm

Artistas: Guillermina Stegmayer Macias, Ramiro Guillén, Firenze (Florencia Leguiza), Emmanuel Barrios (Rey Felon), Carla
Kiev (Carla Martinez), Nicolas Santiago, Fernando Méndez Colman, Sofia Blanco, Dana Pacce y Ailin Tofanelli

68



Nilo, galpdén de arte

Francisco de Olea 5753 - Cérdoba - Cérdoba - Argentina

@nilogalpondearte
www.nilo.com.ar

WD G| X G X 9| [SEPIPSIN BIXIU BIDISOUIIR U ,OF|| B SEB B UOID20D
ap eojwWela) - 9gobus A seso|jiole seised ap UoIsaIdUI0D A OpeUIWIET - ZZ0T - Jeulude] BlUSBOXT - OUSION euljoleD elgQ

Artista: Carolina Moreno

69



Ohno Galeria

25 de Mayo 476 piso 9 - CABA - Argentina
(dohnogaleria
[@ohnogaleria

Obra: Gal Vukusich Koéppel - Salir a pasear - 2022 - Escultura, técnica mixta - 40 x 20 x 6 cm

Artistas: Paloma Klenik, Gal Vukusich Képpel, Pola Amengual, Felicitas Castafios

70



PM

Tres sargentos 463 - Capital Federal - Buenos Aires - Argentina
@PM Galeria
@pm_galeriadearte

Obra: Diana Teita - Regalada, sujetada al carifio de la entrega - 2022 - Lapiz policromo sobre papel color - 27 x 25 cm

Artistas: Ménica Millan, Diana Teira, Nicolas Dominguez Nacif

71



Pionera

De la sirena 48 - Pinamar - Provincia de Buenos Aires - Argentina
@pionera.galeria

Obra: Flora Kai - Dark Moth - 2023 - Recorte en plancha de arcilla / Bidimensional - Ceramica esmaltada, pieza colgante

-25x35cm

Artista: Flora Kai (Florencia Belén Vivero Traverso)

72



Pantano

Calle Espana 1224 - Méndoza - Méndoza - Argentina

Obra: Omar Jury - Tripa - 2022 - Dibujo de tinta sobre papel - 20 x 30 cm

Artistas: Francisco Heredia, Piki Tagliaferro, Juan Mellado, Sofia Castro de Vitoy Omar Jury.

73



Satélite

Av. Vélez Sarsfield 1450 - Cérdoba - Cérdoba - Argentina
Facebook: @satelite.ar.1

Instagram: @satelite_arte/

Sitio Web/red: https://linktr.ee/Artesatelite

Obra: Manuel Pascual - YT - 2013 - Fotografia realizada en papel fotografico montado sobre soporte rigido, en caja de madera con frente de
vidrio - 45x125cm

Artistas: Manuel Pascual, Soledad Sanchez Goldar

74



TKN.ar

Esposos Curie 1370 - Cérdoba - Cérdoba - Argentina

@tknar.ar

www.tkn.ar

(NML op obied e) g el4119WeiB0104 [|euld BOIUDY) - S91|euds]
/SOPIXO U0 SBIN1UI / OYD0DZIg Ua [11%81 9P Uolsaidull :edludela) - eseb -ie|a1 eulely
/leuesalie 21Ul / 28N :0pe|IH - £Z0T - (sseib04d Ul | 4N) pepl|inie - N1pie] enawy:eqo

Artista: Amelia Tarditti

75



Yu&Va Galeria de arte

Alsina 771 - Santiago del Estero -Santiago del Estero - Argentina
(dyuvagaleriadearte

Obra: Elda Munar - Santera - 2017 - Mixta - Textil, metales y papel - 300 x 150 cm

Artistas: Elda Munar, Cecilia Teruel, Cristina Campitelli, Fernanda Meyer, Paula Rojas

76



Casa de Cérdoba/ Galeria Francisco Vidal

Av. Callao 332- Ciudad Auténoma Buenos Aires, Argentina.
[@casadelaprovinciadeCordoba
[@casadelaprovdeCoérdoba

Obra: Cristian Roman - Situacion #15 de la Serie Exploraciones acromaticas - 2023 - Dibujo, Tinta sobre papel - 17,5

x25¢cm

77



Sala Ernesto Farina
Universidad Provincial de Cérdoba

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez - Cérdoba - Argentina
Ciudad de las Artes
[@salaernestofarina

Obra: Azul Cooper - Materia errante - 2022 - Fotografia y objeto - 14 fotografias

enmarcadas de entre 20 x 20 y 30 x 30 cm ¢/u 1tela de 110 x 110 cm

Artistas: Orazi (Horacio Alanis) - Azul Cooper- Jonds Coloma-Melina Brunori-Luciana Vélez

78



Sala Ernesto Farina
Universidad Provincial de Cérdoba

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez - Cérdoba - Argentina
Ciudad de las Artes
[@salaernestofarina

Obra: Jonas Coloma - Sin titulo - 2022 - Fotoesmaltado - Instalacion de objetos - 150 x 70 cm

Artistas: Orazi (Horacio Alanis) - Azul Cooper- Jonas Coloma-Melina Brunori-Luciana Vélez

79



Sala Ernesto Farina
Universidad Provincial de Cérdoba

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez - Cérdoba - Argentina
Ciudad de las Artes
[@salaernestofarina

- Cripto Cerdito - 2022 - Modelo 3D en realidad aumentada con acceso por QR a

NTF - Poliptico de 4 imagenes que ocupan 100 x 100 cm

Obra: Orazi (Horacio Alanis)

Artistas: Orazi (Horacio Alanis) - Azul Cooper- Jonas Coloma-Melina Brunori-Luciana Vélez

80



Sala Ernesto Farina
Universidad Provincial de Cérdoba

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez - Cérdoba - Argentina
Ciudad de las Artes
[@salaernestofarina

Obra: Melina Brunori - En Memoria del Nido - 2022 - Videoarte 212 min de duracion

Artistas: Orazi (Horacio Alanis) - Azul Cooper- Jonas Coloma-Melina Brunori-Luciana Vélez

81



INa

Sala Ernesto Far

ial de Cordoba

INC

dad Provi

Iversl

Un

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez - Cérdoba - Argentina

Ciudad de las Artes

(dsalaernestofarina

N/2 Wd 0g X 0F X 0% (A [131D) sodnd £
- OYoUR WD 07| X 03/8 WD 091 (D [41D) 04peND - UOIDR[RISU| - 7207 - 0SNal |8 eied 0SNSa( - Z9|SA BURIONT :eiqQ

Artistas: Orazi (Horacio Alanis) - Azul Cooper- Jonas Coloma-Melina Brunori-Luciana Vélez

82



Universidad Nacional de Cérdoba/
Facultad de Arte

Coérdoba
Ciudad Universitaria

Obra: Wanda Bustos - S/t - Técnica mixta sobre lienzo - 2022 - 100 x 200 cm - UNC

83



RESENAS GALERIAS



Zona CRESPO

Aldo de Sousa

Argentina

Buenos Aires

CABA

Arroyo 858
@aldodesousagaleria
www.aldodesousa.com

Fundada en 1972 la galeria Aldo de Sousa se dedica
a la exhibicion y difusion de artistas argentinos y
latinoamericanos. Con sede en Buenos Aires, Republica
Argentina, el proyecto se centra en la reunion de autores
de distintas generaciones y trayectorias para forjar una
comunion atemporal en la practica del oficio.

La galeria trabaja en el asesoramiento de colecciones y
museos internacionales promoviendo una plataforma
de visibilidad mundial exportando contenidos a paises
como Estados Unidos, Canada, Espafna, Brasil, Colombia,
Peru, Chile, Venezuela, Puerto Rico y Uruguay.

Artista: Pablo Rosales
Obra: Pablo Rosales - Diario pintura - 2015 - mixta sobre papely
madera -50 x70 cm

Ankara Arte Contemporaneo

Argentina

Cordoba

Colonia Caroya
Guillermo Roggio Sur 97
@arteankara
www.arteankara.com.ar

Ankara, Galeria de Arte Contemporaneo, trabaja con la
firme conviccion de visibilizar,

promover y difundir la obra de artistas de Cérdoba y el
pais. Nacié en 2014 como un

espacio virtual y un afo después se establecio
fisicamente en Colonia Caroya Cordoba.

A partir de ese momento fue construyendo su
trayectoria a través de la realizacion

exposiciones con una agenda estable, desde sus
comienzos, de 4 exposiciones anuales.

Artistas: Silvina Martin Del Campo, Marta Rivero, Ximena Ibafez,
Gonzalo Cascon, Elisabet Roggio

0Obra: Gonzalo Cascon - Rejilla - 2023 - Rejilla con paper clay - 22 x 17
cm

Artis galeria

Cordoba
Roberto Barany 6019-Arguello
@artisgaleria

Trabajan desde 2004 en la promocion, difusion vy
comercializacion del

arte contemporaneo en todas sus disciplinas.

En Artis es conscientes del rol que ocupa el arte como
elemento

indispensable para la comprension y mejora de la
realidad global- social

mediante el intercambio cultural, por ello participan
activamente en

ferias y exposiciones de manera
internacional.

local, nacional e

Artistas: Gaspar Luna, Luis Bernardi
Obra: Luis Bernardi - Lineatu - 2023 - Escultura - Metal policromado
-20x10x70cm

Calvaresi

Argentina

Buenos Aires

Defensa 1436
@calvaresicontemporaneo
www.calvaresicontemporaneo.com

Ubicado en el historico barrio de San Telmo, Calvaresi se
presenta como un espacio de

encuentro entre la produccion artistica nacional
contemporaneay moderna.

El antiguo edificio de cuatro pisos, que incluye subsuelo
y terraza, cuenta con dos espacios

destinados a exposiciones temporarias, que se adaptan
al tipo de montaje que cada proyecto

requiere. La difusion de artistas argentinos es el objetivo
primordial de la galeria mediante acciones concretas de
promocion y circulacion.

Artistas: Trinidad Landajo, Daniel Leber y Sebastian Mercado.
Obra: Sebastian Mercado - Sin Titulo - 2022 - Ceramica, acuarelay
6leo pastel - 35x 34 x23cm

Centro de Edicion Galeria

Argentina

Buenos Aires

San Martin

Rosales 4027 Villa Lynch
@centrodeedicion
www.centrodeedicion.com

85



Institucion argentina y galeria de arte especializada en
la difusion de obra grafica contemporanea. Fundada
en el ano 2005 por la Profesora en Artes GCraficas y
Litografia Natalia Giacchetta. Ubicado en el barrio de
Villa Lynch, lindero a la ciudad de Buenos Aires, a Galeria
Centro de Edicion representa toda la obra grafica del
maestro Ledn Ferrari, Liliana Porter, ediciones de Luis
Felipe Noe, Eduardo Stupia, Clorindo Testa y artistas
contemporaneos como Malala Tiscornia, Sandra
Astuena, Silvia Plumari, Cristina Hauk, Luis Belgrano,
Guillermo Hennekens, Beatriz Ruiz y otros.

Artistas: Leon Ferrari, Malala Tiscornia, Sandra Astuena, Cristina
Hauk,

Beatriz Ruiz.

Obra: Leon Ferrari - Sin Titulo - Litografia - Centro de Edicion Galeria

Co Art

Argentina

Coérdoba

Belgrano 647 ler piso
@comunidadartisticaCordoba
@coartgaleriadearte

Co Art es una galeria de Cordoba Capital, ubicada en el
corazéon de

GuUemes, creada por y para artistas, que abraza los
multiples cruces

interdisciplinarios, amplificando voces y aportando
diversidad a la escena contemporanea cordobesa.
Desde el ano 2020 se dedica a la exhibicion, promocion,
difusion y venta de obras de arte contemporaneo.
De construccion colaborativa, promueve el trabajo
participativo.

Artistas: Aleja Beltran, Nicolas Machado, Agustina Rodriguez Suhurt

Obra: Aleja Beltran - Un cuerpo solo existe para ser otros cuerpos -
2015 - Fotograffa digital - Poliptico - 29 x14,5 cm cada una - tamafo
total: 97 x29 cm

Colada + Wunsch Gallery

Argentina

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Wunsch Gallery - Godoy Cruz 1648
@wunschgallery @re_colada
www.revistacolada.com
www.wunsch.com.ar

WUNSCH CALLERY es un espacio donde les artistes
abordan tematicas relacionadas con la sexualidad,
el cuerpo y la intimidad. La galeria tiene base en
Buenos Aires en un espacio a puertas cerradas, con
la particularidad de cambiar de locacion y propone

86

indagar e impulsar desde el arte para que la sexualidad
constituya unafuerzacreativay nouncondicionamiento.
COLADA nace en el 2008 como un espacio legitimado
para la exposicion y venta de obras relativas al cuerpo, el
placery el deseo. Bajo el lema “El arte es sexo, el sexo es
arte” conciben que el sexo, como el arte es una pulsion.

Artistas: Luciana Rondolini, Fabiana Barreda, Daniel Juarez
Obra: Luciana Rondolini - Vanitas - 2016 - Dibujo - Grafito sobre papel
-350x270cm

Constitucion Galeria

Argentina

C.AB.A

Buenos Aires

Del Valle Iberlucea 1440
@constituciongaleria
www.constitucion.com.ar

Es una galeria dirigida por artistas, fundada en 2018.
Estan ubicados en La Boca, Ciudad de Buenos Aires, en
una casona antigua y ecléctica, donde viven. El living es
la sala de exhibicion, el resto de los espacios funcionan
como trastienda.Se concentran en la difusion de artistas
contemporaneos tanto noveles, como de trayectorias
mas afianzadas.

Artista: Martin Fernandez
Obra: Martin Fernandez - Sin titulo - 2021 - Acrilico, pintura sintética y
grafito sobre papel - 150 cm x 260 cm

Cott Gallery

Argentina

CABA

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Juncal 3575

@cottgallery

www.cottgallery.art

Cott es una galeria de arte contemporaneo fundada a
fines de 2019 por Gabriel Cott.

Esta ubicada en un distinguido Petit Hotel de estilo
Art Deco ubicado en el exclusivo barrio de Recoleta
(Buenos Aires).

Artista: Dino Valentini
Obra:Dino Valentini - Interior, del interior - 2022 - Acrilico sobre tela -
130 x130 cm



Diego Obligado Galeria de Arte

Argentina

Santa Fe

Rosario

Guemes 2255
@diegoobligadogaleriaarte
www.diegoobligado.com

Desde su inauguracion en mayo de 2012, Diego
Obligado Galeria de Arte es un espacio de exhibicion,
difusion y promocion de arte contemporaneo, centrado
principalmente en las producciones de artistas rosarinos
y santafesinos.

A través de las instancias expositivas en el espacio de
la galeria, del apoyo en la presentacion de muestras a
escala institucional y de la participacion en el circuito de
ferias de arte, la galeria impulsa el reconocimiento y la
consolidacion del grupo de artistas que representa.
Reafirmandose como un sitio de promocion vy
produccion, desde 2016 se suma la dimension editorial,
con 4 libros editados hasta la actualidad.

Artistas: Mele Bruniard y Laura Glusman
Obra: Laura Glusman - Casitas para pajaritos - 2022 - Escultura -
Porcelanay madera - Medidas variables

Esaa

Coérdoba
Unquillo
Rosario 96
@esaa.unquillo

Esaa, dirigida por arquitectos y conformada por artistas,
esun poloartisticoycentrodedisefo.Seautodenominan
como una galeria de arte actual, figurativa. Ven en las
artes visuales un medio comunicador directo, simple
y provocador que refleja nuestra sociedad en tiempo
real, y no necesariamente un elemento estético. Las
problematicas del siglo XX| radican en el género,
sexo, trabajo y medioambiente. Alli la figuracion es un
medio comunicacional claro y enfatico sobre conflictos
decodificados por las generaciones traccionantes de la
economia global.

Artistas: Luz Novillo Corvalan, German Wendel y Mirlo Rocket
Obra: Luz Novillo Corvalén - Deseame suerte - 2015 - Oleo sobre tela
-20x20cm

eSTUDIOG

Argentina

Santa Fe

Rosario

Catamarca 1427- local 12 y 24.
@gestudiog

@g_estudiog
www.eg.estudiog.org

eSTUDIOG se define como un espacio independiente,
plural y autogestionado de la
ciudad de Rosario. Se sostiene desde propuestas
contemporaneas, de diversas
disciplinas. Promueve la produccion, venta y exhibicion
de proyectos de arte y disefo.

Artistas: Daniel Garcia, Silvana Lacarra, Sol Quirincich, Sol Marinozziy
Patricia Spessot.

Obra: Daniel Garcia - Urna con acrébata - 2023 - Acrilico y crayones
sobre lienzo - 200 x 150 cm

Gabelich Contemporaneo

Argentina

Santa Fe

Rosario

San Juan 914
@GabelichContemporaneo

Gabelich Contemporaneo es una galeria de arte
que difunde, exhibe y comercializa obras de artistas
contemporaneos. Una plataforma de exhibicion para
las manifestaciones que exploran y reflejan el espiritu
actual. Promueve producciones de Ixs artistas de la
ciudad y zona, generando acciones que den visibilidad
nacional e internacional a artistas de mediana carrera
y estimulando y acompanando el desarrollo de las
producciones emergentes.

Artistas: Carla Beretta, Marcela Duluc, Fran Ansalas
Obra: Marcela Duluc - Sin titulo de Ia serie - Las flores del volcan -
2021 - Pintura sobre tela - Acrilico, lienzo y madera - 90 x 120 cm

Galeria Cecilia Caballero Arte Contemporaneo

Argentina

Buenos Aires

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Suipacha 1451
@galeriaceciliacaballero

Dirigida y fundada por Cecilia Caballero en los afos

'90 con el objetivo de difundir, fomentar y promover el
coleccionismo del arte argentino.

87



A través de charlas, eventos y participacion en ferias
nacionales e internacionales, la galeria potencia la
visibilidad de artistas contemporaneos y maestros de
las vanguardias del SXX.

Artistas: Carla Gimbatti, Martin Carrizo, Enrique Torroja, Clorindo
Testa, Antonio Segui, Cecilia Ivanchevich, Luis Rodriguez

Obra: Carla Gimbatti - Cuerpos magnéticos - 2023 - Resina epoxi -
Medidas variables

Galeria Jupiter

Argentina

Cordoba

La Cumbre

9 de Julio 346
@galeriajupiter
www.galeriajupiter.com

Jupiter es una galeria de artistas y un centro de creacion
y gestion de proyectos.

Tiene como objetivo activar la circulacion de
producciones contemporaneas en una comunidad
periférica de 10 mil habitantes y generar vinculos con
otros territorios.

Fue creada por Ana Gilligan y Martin Kovensky en el afo
2006 en La Cumbre, sierras de Cordoba.

Cuenta con dos sedes locales, lo que permite ampliar el
espacio de exhibicion y a la vez, funcionar como ambito
de docencia y oficina de proyectos, como la residencia
creativa RONDA y las Expediciones de dibujo.

Artistas: Mateo Arguello Pitt, Ana Gilligan, Martin Kovensky
Obra: Mateo ArgUello Pitt - Caligrafia 3 -2022 - Acrilico sobre tela - 115
x135¢cm

Hache

Argentina

Buenos Aires

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Loyola 32

@hachegaleria
www.hachegaleria.com

Es una galeria de arte contemporaneo con base en
Buenos Aires que gestiona proyectos dedicados a pensar
conceptos micro politicosalrededor de lavida cotidiana, la
construccion de identidad que hacen los seres humanos
a partir de su entorno vy la aparicion de una nueva
comprension de las relaciones en la sociedad actual.
Nacida en 2013, se interesa por el trabajo de artistas que
revisan la historiay cuya obraaborda lastransformaciones
antropoldgicas, sociolégicas, econdmicas y politicas
alrededor de la vida contemporanea.

88

Artistas: Leticia Obeid, Lucas Di Pascuale y Dani Umpi.

Obra: Lucas Di Pascuale - Lleno de nunca Belloq - Serie Club de la
Estampa de Buenos Aires - 2020 - Dibujo - Tinta y témpera sobre
papel - 64,5x50 cm

La Cupula

Argentina

Cordoba

Coérdoba Capital

Humberto Primo 14 dto 7 piso 2
@lacupulagaleria
www.lacupula.com.ar

La CUpula Galeria de Arte / Media Lab es un espacio que
funciona como sede de la Asociacion Civil Sudamérica
Electrénica desde hace 14 anos.

Ubicada en Cordoba, Argentina, el espacio abre a raiz
de la necesidad de un grupo de artistas de poseer
un centro independiente de produccion tecnoldgica
para las artes y un espacio para eventos de distintas
indoles, como exposiciones, musica en vivo, talleres y
residencias, entre otros.

Artistas: Jorge Castro
Obra: Jorge Castro - Esquina Warp 0007 - 2019 - Video - Variables
monitor 40"

Luogo galeria

Argentina

Santa Fe

Rafaela

25 de May 1499
@luogogaleria
www.luogogaleria.com

La galeria de arte nace en Rafaela, Santa Fe, en el afo
2018. Desde su inicio se dedica a la exhibicion, difusion
y comercializacion de producciones de artistas jovenes,
con una mirada federal, y un gran compromiso en el
acompafamiento de los proyectos artisticos desde su
etapa de produccion hasta su realizacion. La galeria
programa anualmente cinco exposiciones de caracter
individual con mayor énfasis en la difusion de pintura,
dibujoeinstalaciones. Desde el 2019 realiza intercambios
de muestrasy artistas con otras galerias del pais.

Artistas: Julia Romano, Miranda Sarkis, Gabriela Culzoni
0Obra: Julia Romano - Cambios de estado. Paisaje 69 - 2019 - Collage
digital - Impresion inkjet sobre papel de algodon - 60 x 60 cm



Lyv Gallery / Ciendias

Argentina

Cordoba

Francisco

Palau 6361
@lyvgallery
www.lyvgallery.com

Lyv / Ciendias es una Joint Venture creada para las
presentaciones de ferias nacionales e internacionales,
LyV no solo es una galeria de arte con dos naves de
280 mts en Cordoba y depdsitos en Coral Gables
Miami, Florida EEUU. Abrid sus puertas en 1998 con el
fin de actuar en la difusion y el financiamiento del arte
moderno y contemporaneo de artistas y galerias.

El Proyecto CIENDIAS, es un innovador sistema creado
por Sebastian Pastorino que promueve muestras
simultaneas en diversas locaciones, ocupando los
espacios por el término de CIENDIAS, generando
nuevos espacios expositivos para los artistas.

Artistas: Carlos Crespo, Luis Wells, Leon Ferrari
Obra: Luis Wells - Hope - 2020 - Acrilico sobre tela - 150 x 100 cm

Maleza Tucuman

Argentina

Tucuman

Yerba Buena

Luis Braile 2203
@malezatucuman
www.malezatucuman.wixsite.com

Maleza es un grupo de gestion independiente de
Tucuman que nace el 2009, integrado por Gabriel
Toscano y Cecilia Quinteros Maccio. Con el objetivo
de explorar nuevos ambitos de desarrollo creativo y
profesional buscan expandir las formas de produccion
artistica, difusion 'y acercamiento a distintas
comunidades.

Artistas: Maria Rosa Mamana, Nelson Velardez, Samuel D lppolito
Obra: Samuel D' Ippolito - Repérage (localizacion) - 2022 - fotografia y
dibujo - papel fotografico, grafito y papel ilustraciéon - 85 x 60 cm

Marchiaro Galeria de Arte

Argentina

Cordoba

Belgrano 609
@galeriamarchiaro

Marchiaro Galeria de Arte pronto cumplira 50 anos
desde su fundacion en 1974. Fue ideada por Victor y
Chochi Marchiaro con el objetivo de difundir y vender

la obra de grandes maestrosy artistas contemporaneos
cordobeses. Han expuesto sus obras mas de 200
artistas locales o afincados en la provincia. Histéricos
como Miguel Budini, Ernesto Farina y Manuel Reyna.
Consagrados como Roger Mantegani, Marcelo Hepp vy
Remo Bianchedi.

Desde 2004 se incorporan a la direccion de la Galeria
Agustin Bertona y Laura Marchiaro con la intencion de
continuar con la labor de sus fundadores.

Artista: Norberto Cresta
Obra: Norberto Cresta - Sin titulo -1994 - Acrilico sobre tela - 50 x
60cm

Maria Casado

Argentina

Buenos Aires

Beccar

Juan Bautista de La Salle 2156

@mariacasadoHG

@mariacasado.nhomegallery
www.mariacasado.com.ar

Es una galeria de arte que representa, exhibe, difunde
y comercializa la obra de artistas contemporaneos,
argentinos y extranjeros. Fundada en 2002 por su
directora, Maria Casado, y ubicada en su propia casa, la
galeria surgid como un espacio que se proponia borrar
la linea entre lo publicoy lo privado, planteandose como
una alternativa distinta a los circuitos tradicionales de
exhibicion. A lo largo de sus veinte aflos de existencia,
ha instalado una nueva metodologia y lenguaje de
exhibicion y ha promovido formas singulares de
presentacion de obras en torno a una variedad de
géneros y medios.

Artistas: Bruno Gruppalli, Federico Lanzi, Santiago Poggio, Andrés
Pasinovich,

Obra: Bruno Gruppalli - Sin titulo - 2022 - Acrilico y pastel sobre papel
-70x50cm

Maria Wonda

Argentina

Cordoba

Maipu 251
@maria_wonda
www.mariawonda.com

Maria Wonda es un espacio de produccion, promocion
y comercializacion de Arte contemporaneo argentino,
ubicado en la ciudad de Coérdoba. Un proyecto de
construccioncolectivoquefomentaelacompahamiento
de la carrera de cada uno de sus artistas emergentes y
consagrados.

89



Convencidos de que el arte contemporaneo brinda
nuevos lenguajes y discursos, su compromiso, desde
el ano 2015, ha sido ubicarse como una galeria que
funcione como soporte de distintos proyectos artisticos
que generen didlogos e intercambios reflexivos vy
simbolicos entre artistas, curadoresy publicoen general.

Artistas: Eugenio Cuttica, Rodolfo Zagert, Luciana Bettio
Obra: Rodolfo Zagert - Zambullida - 2022 - Mixta sobre tela -135x180 cm

MC galeria

Argentina

Buenos Aires

Ciudad de Buenos Aires
José Ledn Pagano 2649
@mcmcgaleria
www.mcmcgaleria.com

MC galeria fue fundada en 2014 por Maria Calcaterra en
Buenos Aires, con

el objetivo de dar visibilidad y nuevas formas de
acercamiento a artistas modernosy

contemporaneos de América Latina.

Creciendo en paralelo con el emergente campo del Arte
Latinoamericano Moderno en el
exterior, MC galeria comprende la
participar activamente en el mercado
internacional del arte, asi como de trabajar en
colaboracion con instituciones publicas,

colecciones privadas, museos y otras organizaciones
culturales en la expansion del conocimiento estético,
brindando un enfoque cuidadoso al importante legado
de los

artistas que representa.

importancia de

Artistas: César Paternosto, Edgardo Gimenez, Victor Magarifos
D.,Horacio Zabalay Ary Brizzi,

Obra: Horacio Zabala - Siete dias de la semana - 2010 - lapiz y acrilico
sobre papel - 29,5 x 40 cm cada uno

Mite

Buenos Aires

CABA

Cordoba 380.
@mitegaleria
www.mitegaleria.com.ar

Se dedica de maneraindependiente y autogestionada a
la difusion de artistas tanto noveles como consagrados.
Funcionando no soélo como galeria dedicada a la
comercializacion de obras de arte, sino también como
un espacio de experimentacion de acuerdo a las
necesidades individuales de cada artista que exhiben.

90

Artistas: Felipe Alvarez Parisi, Hoco Huoc, Paula Castro.
Obra: Hoco Huoc - The respeto como es - 2022 - Collage / Técnica
mixta sobre mdf - medidas variables

Moria

Argentina

Buenos aires

Capital federal
Thames 608
@moriagaleria
www.moriagaleria.com

Moria es una galeria de arte contemporaneo dirigida
por Lucia Evangelista. El proyecto creado en 2018 crea
experiencias estético-sensoriales centradas en habitar
el espacioy generar nuevos universos posibles, abriendo
asi una perspectiva innovadora de un mundo diverso,
comprensivo e incluyente.

Artistas: Denise Groesman
Obra: Denise Groesman - Las voces de las cosas 2 - 2022 - Técnica
mixta - Medidas variables

NN

Buenos Aires

La Plata

Calle 49, 719.
@nn_galeriadearte

NN funciona como plataforma creativa. Es una galeria
independiente gestionada por artistas emergentes
de La Plata. Surge a través de la necesidad de generar
espacios de exhibicion en la ciudad y un mercado local.
Tienen como objetivo desarrollarse desde el territorio
bonaerense y ampliar los horizontes de artistas locales.
Les interesa crear intercambios con otros artistas y con
otras galerias nutriendo y proponiendo matices dentro
del circuito cultural de la ciudad.

Artistas: Amanda Tejo Viviani, Mariela Vita y Julien
Obra: Amanda Tejo Viviani - ST - Acrilico sobre tela - 2020 - 120 x 85 cm



Otto Galeria

Argentina

Buenos Aires

CABA

Parana 1458
@ottogaleria
@otto_galeria
www.ottogaleria.com

Fundada en el afno 2016 por Eugenio Ottolenghi,
Otto Galeria representa artistas que trabajan con
rasgos contemporaneos pero apegados a disciplinas
tradicionales como la pintura, la escultura, el collage y
la fotografia.

Basados en géneros claramente definidos como
la abstraccion, el paisaje, la naturaleza muerta y la
abstraccion lirica; se enfocan en arte latinoamericano
contemporaneo, buscando un equilibrio entre los
artistas noveles, de media carrera y establecidos,
apreciando el lenguaje individual de cada uno, a fin de
consolidarse en el mercado local e internacional del
dinamico contexto de la escena del arte.

Artistas: Silvina Resnik, Marisa Gill y Rebeca Mendoza
Obra: Silvina Resnik - Pasajeros, Subte linea D - 2010 - Temple sobre
tabla, Poliptico, 150 x 170 cm - 15 piezas de 40 x 30 cm

Ruth Benzacar Galeria de Arte

Argentina

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Juan Ramirez de Velazco 1287
@ruthbenzacar

ruthbenzacar.com

Fundada en 1965 por Ruth Benzacar, la galeria se enfoca
en la promocion, difusion y comercializacion de arte
contemporaneo argentino. Ruth Benzacar Galeria de
Arte, representa artistas de gran trayectoria y artistas
emergentes, a quienes acompafa en su consolidacion
a nivel local e internacional. Con sede en Buenos
Aires y una trayectoria de mas de 50 anos, es dirigida
actualmente por Orly Benzacar y Mora Bacal, tercera
generacion de galeristas pioneros en el mercado del
arte nacional.

Artistas: Florencia Rodriguez Giles, Luciana Lamothe, Carlos Herrera,
Marina de Caro

Obra: Florencia Rodriguez - La noche salva - 2017 - Dibujo - Tiza y
acuarela sobre papel - 31 x 45cm

SASHA D espacio de arte

Argentina

Cordoba

C. Casafousth 1566
@sashadespaciodearte
@sashadartgallery
www.sashadavila.com

Comenzd sus actividades en 1998 en la Ciudad de
Cordoba Argentina

Estd orientado a la difusion de artistas enrolados
en diferentes disciplinas, dibujo, pintura, escultura,
grabado y fotografia, la mayoria de ellos artistas jovenes
y consagrados vinculados al arte contemporaneo y
moderno.Comprometidoscon laactividad nosolodesde
lo comercial sino también desde aquello vinculado al
aprendizaje reflejado en las clinicas que se dictan para
artistas sino también en la formaciéon de coleccionistas
jovenes. Asimismo, el proyecto se encuentra inserto en
un concepto federal partiendo de una mirada hacia el
interior y desde el interior por la composicion de su staff
de artistas y su ubicacion geografica.

Artistas: Mariana Allievi, Lucas Jalowski, Gastén Goulu, Majo Arrigoni,
Pablo OshiroVanesa Amenabar

Obra: Lucas Jalowski - Anunciacién - 2022 - Oleo sobre tela - 115 x 145
cm

Sputnik

Argentina

C.AB.A.

Dr. Enrique Finochietto 545
@sputnik.galeria

Sputnik es un espacio de experimentacion curatorial. A
sus principios, en el 2012, el proyecto se gestiond como
semillero e incubadora. Muchos artistas emergentes
encontraron en Sputnik una plataforma de lanzamiento,
antes de seguir su carrera en importantes galerias.

Diez afnos después, acompafan la trayectoria de
artistas en via de consolidacion o de media carrera,
seleccionandolos con base en la solidez conceptual y
a la coherencia de sus busquedas. Privilegian las obras
de estilo minimalista, con foco en la materialidad de las
mismas.

Artistas: Marcela Magno, Alejandro Arguelles, Soledad Dahbar.
Obra: Marcela Magno - En Patagonia - Fotografia directa. Copia
Inkjet sobre papel HahnemUhle baryta 315 gr - Triptico: 87 x 63 cm
cadaimagen

91



Subsuelo

Argentina
Santa Fe
Rosario
Balcarce 238
@subsuelo238

SUBSUELO es una galeria de arte fundada en 2017.
Ubicada en el polo estratégico cultural de la ciudad de
Rosario, cuenta con una tienda de pequeno y mediano
formato, una trastienda y tres salas de exposiciones
temporarias. En ellas se exhiben obras de autores
modernos y contemporaneos de la ciudad y la region,
de diferentes disciplinas y modos de hacer dentro
del campo artistico. Esta mixtura expresiva, propone
cruces estéticos constantes que invitan a la reflexion y
propician una mirada critica de nuestros visitantes.

Artista: Rosa Aragone
Obra: Rosa Aragone - Sin titulo - 2000 - Pintura - Oleo sobre tela - 63
x83cm

The White Lodge

Argentina

Cordoba

Emilio Olmos 15, 4to N.
@ThewhiteLodgeArt
@thewhitelodge.art
www.thewhitelodge.art

The White Lodge se dedica a la exhibicion,
comercializacion 'y posicionamiento de artistas vy
proyectos vinculados a las artes visuales de origen
latinoamericano. Potencian la relacion entre las obras
de arte y su audiencia, transformando el habitual
cubo blanco en un espacio habitable que facilita
el acceso a nuevas ideas y publicos. Promueven la
comunién cotidiana con el arte como una experiencia
transformadora que aporta valor estético y contribuye
al bienestar.

Artistas: Peisino, Gonzdlez, Mufoz, Alegria y Crespo, Coll, Oconnor,
Santanera, Moreiro y Oberto.

Obra: Manuel Coll - Vivero - 2021 - Pintura sobre persiana de madera
acrilicoy persiana de madera - 160 cms x 120 cm

92

Tierra arte contemporaneo

Argentina

Cordoba

9 de Julio 40 - piso 1
@fernandolinoferreyra

Tierra arte contemporaneo es un espacio de la ciudad
de Cordoba, que nace en el ano 2016, dedicado a
proyectos artisticos visuales, donde interviene el dibujo,
pintura, fotografia, escultura, objeto e instalacion. Les
interesa trabajar con la creatividad de jovenes artistas,
en la realizacion de propuestas curatoriales propias,
interesados en la produccion, vinculacion y circulacion
de practicas artisticas contemporaneas, buscando
permanentemente la creatividad y el didlogo en sus
espacios de exhibicion.

Artistas: Juan Canavesi, Federico Kirschbaum, Pablo Vitali, Marcos Di
Mattia, Elsa Blanas

Obra: Marcos Di Mattia - Serie D004 - 2021 - esmalte sintético sobre
madera fibrofacil - 45x35cm

TokonOMa

Argentina

Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Arenales 1239 PA |

@tokonoma.ba
www.tokonoma.com.ar

Acompanan la carrera de una seleccion de artistas y
disenadores contemporaneos, combinando la dinamica
de una galeria -con exposiciones y activaciones-, con
una tienda con valor propio.

Buscan situar al disefio y a los objetos de autor en un
contexto de relaciones que exceden lo decorativo
y que se integran a la produccion de los artistas
contemporaneos.

Artistas: Viviana Blanco, Viviana Blanco, Azul van Peborgh

Obra: Azul van Peborgh - Libro de una pintura | - 2018 - Ceramica
gres con imagen transferida y esmaltada - Cerdmica gres, engobe
celeste, esmalte transparente, calco, hilo verde - 16 x 22 x1,5cm
(libro abierto)



Via Marqutta Arte Contemporaneo

Argentina

Cordoba

Sucre 180

@viamargutta
@viamarguttaarte
www.iamargutta.com.ar

La Galeria Via Margutta inicia sus actividades en 1991
dirigida por Maria del

Carmen Canterna de Becerra. Localizada en el area
central de la ciudad de Codrdoba de la Republica
Argentina, se dedica desde entonces a la exhibicion y
promocion de artistas argentinos.

Es interés de la directora la incorporacion de nuevas
disciplinas seleccionando artistas emergentes para
su promocion y difusion en los circuitos de arte
contemporaneo.

Artistas: Carlos Alonso
Obra: Carlos Alonso - El discurso - 1973 - Pintura - Acrilico sobre tela
-150 x100 cm

Vigil Gonzales

Peru - Argentina

Cusco (Peru) -

CABA (Argentina)

Cusco - Buenos Aires

Pampa del Castillo 455,
Ciudad del Cuzco, Cusco, Peru
@vigilgonzalesgaleria
www.vigilgonzales.com

Vigil Gonzéles se concibe como una galeria de arte
contemporaneo, un espacio ubicado en los Andes
peruanos y Buenos Aires, que se propone promover la
agencia de artistas dentro de la escena latinoamericana
y global. La galerfa esta concebida como un sitio de
investigacion e intercambio cultural, disciplinario y de
conocimiento.

En el marco de una produccion artistica global donde
las preguntas y motivos planteados forman parte de
una incognita comun, Vigil Gonzales promueve la
exhibicion de artistas radicados en América Latina y
Estados Unidos. El propdsito se basa en hacer visibles los
“dialectos” -marcados por las regiones donde trabajan
los artistas- que conforman el lenguaje contemporaneo
del arte.

Artistas: Karlo Andrei Ibarra, Karina Aguilera Skvirsky, Natalia Iguifiz
Boggio, Javier Barilaro

Obra: Natalia Iguifiz - Permitanme un poquito de tristeza - 2019 -
Impresion digital sobre papel de algodon baryta - 28 x 38 cm cada una

Zona BONINO

AAMM / Residencia Epecuén

Argentina

Buenos Aires

Beccar

Bergallo 2384
@aamm_residencia_epecuen

AAMM lleva a cabo la Residencia Epecuén para
las practicas artisticas desde 2017. Un espacio de
produccion, formacion y exhibicién para artistas
investigadores, curadores y colectivos nacionales e
internacionales. El programa hace foco en proyectos
que abordan arte y territorio, trabajos de sitio especifico,
arte efimero, intervenciones, performance, arte sonoro,
fotografia, video, proyectos de investigacion, escultura,
ceramica, dibujo, pintura, escritura y aquellos medios
afines al campo del arte contemporaneo.

Artistas: Maria Villanueva, Maria Bressanello, Velvet Zoe Ramos,
Evandro Prado

Obra: Marfa Bressanello - Como se construye un paisaje (Detalle)
- 2023 - Fotografia impresa sobre tela colgada sobre varilla de
aluminio - 150 x 150 cm

Almacén

Buenos Aires

San Nicolas de los Arroyos
Bustamante 490
@AImacenDeArteOk
www.almacendearte.net

Es una galeria de arte contemporaneo que apoya
la profesionalizacion en la investigacion, proyeccion,
produccion, difusion y comercializacion de obras, de los
artistas que representa e invitados.

Almacén experimenta el trabajo digital a través de
su sitio virtual y redes sociales y toma el formato de
Home GCallery para sus actividades presenciales en
San Nicolas de los Arroyos creando un ambiente de
calidez, intimidad y cercania con el arte contemporaneo
que fomenta la capacitacion de nuevos publicos vy
potenciales compradores.

Artistas: Santiago Estellano, Mariquena Vallejos, Bruno Galati

Obra: Santiago Estellano - Normal | - 2022 - Collage andlogico -
mapas de UY & AR - 46 x 65cm

93



Cresteo.red

Argentina

Buenos Aires

Villa Serrana

La Gruta- Tornquist (B)

Las Golondrinasy Las Cachirlas-
Villa Serrana La Gruta - Tornquist (B)
@cresteo.red

Red de artistas y trabajadorxs del Arte y la Cultura de la
Comarca del sistema de Ventania.

La diversidad de producciones artisticas y sus cruces,
dan como resultado el nucleamiento de numerosos
artistas y actores culturales que transitan por nuestras
localidades, dotando de experiencias formativas,
practicas territoriales, muestras itinerantes, clinicas y
talleres.

Artistas: Daniel Fitte, Elena Garcia, Verdnica Rivero, Liliana Puliti,
Mercedes Resch

0Obra: Veronica Rivero - Golondrina Tijeretita - 2022 - Dibujo a lapiz
policromo - 20 x 30 cm

d’ subasta

Argentina
Buenos Aires
San Isidro

3 de Febrero 464

D'subasta es un proyecto de alianza entre nueve artistas
bonaerenses queinicido enjuniodelano2022. La primera
performance fue una subasta realizada en septiembre
gue tuvo como objetivo promover la compra de arte
de manera directa, fomentar la circulacion de obras
y el coleccionismo entre pares. Resultado: sold out y
champagne.

En loop se rednen por miedo a la soledad para charlar
sobre el climay algo mas.

Las decisiones que los conforman se toman en mesas
redondas.

Artistas: Rosita Chicle, Rojito, M. Sarah Del Piano, Magdalena
Mignone y Teresita Mignone.

Obra: Magdalena Mignone - Piel de gallina mecanica - 2022 - Dibujo
con lapiz color sobre papel intervenido con piel de latex - 75 x 95 x
10cm

94

Delta Espacio

Argentina
Santa Fe
Necochea 3799
@deltaespacio
@delta_espacio

Delta es un espacio de arte contemporaneo de la
ciudad de Santa Fe gestionado por Florencia Olmos
y Juan Curto. Desde 2020 esta galeria vincula de
manera rizomatica plataformas digitales e instancias de
produccion, exposicion y debate en dialogo con actores,
instituciones, proyectos y escenas circundantes. Con la
mision de ampliar el publico de las practicas artisticas
contemporaneas en nuestra ciudad, promovemos
un mercado de arte descentralizado que refleje las
particularidades de

cada territorio.

Artistas: Kevin Sanchez, Francisco Bergallo.
Obra: Francisco Bergallo - La imagen viene sola - 2023 - 150 x 300 cm
- Oleoy lavandina sobre algodén (tusor rosa)

Departamento 112

Argentina

Buenos Aires

Martinez

AV.Fleming 1453
@departamento.12
www.Departamentoll2.com

Departamento 112, originado en Martinez, Provincia
de Buenos Aires, nacid (2021) como lo que es, un
departamento. En él, Hans Petersen abrid las puertas
para albergar ocasiones ligadas estrictamente al
respeto de la exposicion de artistas ofreciéndoles
un espacio curado para ellxs. Desde el compromiso
con los artistas se amplid una red de nuevos vinculos
humanos y profesionales. En ello se incorpord Mia Fitte
co-dirigiendo la plataforma digital la cual funciona
como visualizacion del proyecto completo, de galeria y
productora.

Artistas: Mia , Galo, El Keni, Hans
Obra: Hans Petersen - Waso paisaje - Aerosol sobre pintura - 75 x 90
cm



El Cubo Blanco

Argentina

Cordoba

Villa Maria

Chiclana 1685

@elcuboblancogaleria
www.galeriaelcuboblanco.myportfolio.com

El Cubo Blanco es un espacio de exposicion, difusion y
comercializacion de la produccion artistica del centro
del pafs, situado en Villa Maria, Cérdoba.

El proyecto, que reune artistas de diferentes disciplinas
y trayectorias, surgio en 2021 con el propésito de dar a
conocer la produccion de arte contemporaneo local.

Artistas:Cecilia Mandrile, Melanie Dealbera, Soledad Simon Fareleira,
Diego Rainaudo, lvo Mandrile, Emiliana Sinigaglia, Silvina Lafalce.
Obra: Cecilia Mandrile - Apatrida (Durmientes) -1967-2017 - Técnica
Mixta - Dibujos impresos a pigmento y pintura al 6leo a partir de
planos arquitecténicos - 32 x 90 cm

El galpdn rural

Argentina

Tucuman

San Miguel de Tucuman
Cordoba 680

@Llarural
@residencialarural

Desde 2016 La Rural viene desarrollando un rol relevante
dentro del campo de las artes visuales, planteado en
una primera instancia como un espacio de produccion,
el proyecto fue ampliado campos relacionados a la
gestion cultural incorporando dentro de su lineas de
acciones culturales , proyectos editoriales, de difusion,
de formacion,y de comercializacion de las obras de arte.
La Rural busca establecer redes de produccion,
circulacion y consumo de la actividad artistica de
nuestra escena del arte contemporaneo en relacion a la
region y su proyeccion nacional e internacional.

Artistas: Javier Juarez, Sandro Pereira, Marisa Rossini
Obra: Sandro Pereira - Jugador de pelota - 2022 - Lapiz acuarelable
sobre papel - 36 x25cm

En Casa Espacio De Arte

Argentina

Cordoba

Buenos Aires 383 1° A"
@en_casa_espacio_de_arte

En Casa Espacio de Arte es un proyecto de Max
Albornoz concebido como home-gallery. Nace en 2017

en Cordoba Capital, y en la actualidad funciona en B°
Nva. Cba. en la popular zona del Mercado Sud.

Su objetivo es posibilitar la produccioén, investigacion,
exposicion y venta de arte contemporaneo de artistas
locales.

Se propone un trabajo compartido con los artistas
en las decisiones organizativas para asi enriquecer y
profundizar el abordaje curatorial; de igual manera, se
buscan instancias de didlogos colaborativos con otros
proyectos autogestivos.

Artista: Juan Suarez
Obra: Juan Federico Suarez - Tormenta para un verano cordobés -
2022 - Acrilico s/lienzo 140 x 105 cm

Espacio Barraco

Argentina

Santa Fe

Rosario

Av. Francia 2249
@espacio.barraco

Barraco es una galeria de arte autogestiva de la ciudad
de Rosario.

Nace atravesando la pandemia COVID-19 en la casa
del artista Ariel Jurado. Actualmente es un espacio de
formacion, exposicion y venta de obras. En el lugar se
dictan talleres en relacion a distintas disciplinas del arte,
abordando problematicas sociales e identitarias, donde
se generan encuentros de artistas y personas allegadas
al ambito para ampliar conocimientos sobre critica,
producciones, curaduria y muestras.

Artistas: Maximiliano Venturini, Nehuén Moyano Cortéz
Obra: Nehuén Moyano Cortéz - Un soldado del pueblo de Gaia - 2021
- Costura y bordado a mano - 150 cm x 150 cm

Espacio de Arte Lopez Alvarez

Argentina

Cordoba

Bell Ville

Esteban Echeverria 510
@coleccionlopezalvarez

Son una red de agentes culturales de la ciudad
de Bell Ville que, desde sus experiencias y saberes
multidisciplinarios, conforman un equipo de trabajo
gue tiene como propdsito la promocion, sistematizacion
y archivo de la obra artistica de Carlos Léopez Alvarez. A
raiz de la seleccion del proyecto en la edicion MAC 2022,
continuaron con las actividades del Museo Galactico,
espacio de arte dirigido por Carlos L. Alvarez que
contiene el acervo pictérico del artista y tiene como
propodsito la promocion del arte contemporaneo vy la

95



generacion de nuevos artistas locales.

Artistas: Carlos Lopez Alvarez
Obra: Carlos Lépez Alvarez -Visiéon Césmica - 2017- Birome y lapices
de colores s/papel - 110 x 74 cm

Estudio Abasto

Argentina

Tucuman

San Miguel de Tucuman
General Paz 1480
@estudioabasto

Estudio Abasto ubicado en la zona del ex Mercado del
Abasto en la ciudad de Tucuman es un espacio que
nuclea Artes Visuales, Disefio y Arquitectura. Desde
su inauguracion en el 2018, se dedica a la promocion
y ventas de obras de artistas regionales y nacionales.
En el mismo se realizan muestras, charlas y talleres de
produccion artistica.

Artistas: Virginia Serrano, Ramoén Teves, Juliet Ruiz, Ivan Juarez
Guerra, Alejandro Contreras Moiraghi.

Obra: Ramon Teves - De la serie Topografias Cromaticas - 2021 -
Fotografia digital color - Impresion en papel fotografico - 90 X 60 cm

Fiera

Argentina
CABA
Espinosa 659
@fieragaleria

Fiera es un espacio para la pintura argentina, que
representa a artistas con voces actuales. Tiene su foco
en propuestas que buscan dialogar con otras artes y
con su contexto, interviniendo en el panorama cultural
desde miradas y estéticas personales, renovadoras, con
perspectiva social y de género.

Artistas: Luisa Lerman, Oriana Farizano, Paztelito
Obra: Luisa Lerman - Bruma - Oleo s/ tela - 40 x 30 cm

Galeria Chorizo

Argentina
Chaco
Resistencia
Ameghino 1266
@chorizogaleria

Como espacio cultural tienen la intencion de llevar estos

talentosos artistas hacia mas ferias para fomentar sus
trabajos, apoyar su produccion, generar un crecimiento

96

de la galeria y producir un desarrollo en la escena
artistica regional y nacional.

Cuentan con artistas de corta trayectoria o emergentes
que trabajan en diferentes disciplinas como la pintura,
ilustracion, escultura, videoarte, arte textil, entre otros.

Artistas: Guillermina Stegmayer Macfas, Ramiro Guillén, Firenze
(Florencia Leguiza), Emmanuel Barrios (Rey Felon), Carla Kiev

(Carla Martinez), Nicolas Santiago, Fernando Méndez Colman, Sofia
Blanco, Dana Pacce y Ailin Tofanelli

Obra: Nicolas Santiago - Hospital de apiterapia - 2022 - Técnica: Oleos
sobre lienzo - Oleos - 30 x 20 cm

Nilo, galpon de arte

Argentina

Cordoba

Francisco de Olea 5753
@nilogalpondearte
www.nilo.com.ar

Nilo, galpdn de arte, es un proyecto de coworking
para artistas que se gesta y materializa a finales del
afo 2021. Este proyecto pretende generar una nueva
dinamica de trabajo, en el que se busca profesionalizar
el arte, incentivar el trabajo colaborativo entre artistas,
enrigueciendo el debate y potenciando la escena
cultural local.

Un espacio flexible destinado a la produccion, formacion,
exposicion y comercializacion de arte.

Artistas: Carolina Moreno

Obra: Carolina Moreno - Exogenia Laminar - 2022 - Laminado y
compresion de pastas arcillosas y engobe - Ceramica de coccion a
gas a 1130° en atmosfera mixta

Medidas: 16 x 15 x15cm

OHNO galeria

Argentina

CABA

25 de Mayo 476 piso 9 -
@ohnogaleria

OHNO galeria busca ser un espacio de experimentacion
para visibilizar investigaciones formales de artistas
emergentes vy funcionar como plataforma de
profesionalizacion 'y comercializacion. Sus Artistas
investigan materialidades y discursos propios de la
generacion post alfabética en términos de Franco Bifo,
tomando a consciencia lenguajes propios del modelo
semiodtico de la economia y retribuyéndole territorios
de imaginarios tecnoldgicos, culturales y de consumo
masivo al arte.



Artistas: Paloma Klenik, Gal Vukusich Koppel, Pola Amengual,
Felicitas Castafos.

Obra: Gal Vukusich Koppel - Salir a pasear - 2022 - Escultura, técnica
mixta - 40 x 20 x6.cm

PM

Argentina

Buenos Aires
Capital Federal

Tres sargentos 463
@PM Galeria
@pm_galeriadearte

PM surge con la intencion de promover el cruce
generacional y de diferentes

practicas artisticas. Un hilo mistico entrelazay reivindica
el arte como experiencia

espiritual. Los une el amor y la atencion puestas
en el conocimiento que les brindan las técnicas, el
saber silencioso del hacer, la apertura a lo nuevo, a lo
desconocido, la escucha alos saberesde los que vinieron
antes, la reflexion acerca de las problematicas que les
afectan, el vinculo con el reino vegetal y el paisaje que
los rodea.

Artistas: Monica Millan, Diana Teira, Nicolds Dominguez Nacif
Obra: Diana Teita - Regalada, sujetada al carifio de la entrega - 2022 -
Lapiz policromo sobre papel color - 27 x 25 cm

Pionera

Argentina

Provincia de Buenos Aires
Pinamar

De la sirena 48
@pionera.galeria

Caleria de arte contemporaneo ubicada en Pinamar
con principal enfoque

en representacion de artistas emergentes de todo el
territorio argentino.

Surge en el 2022 por el fuerte anhelo de un grupo de
gestores, curadores,

productores y artistas, por generar un espacio de
encuentro y visibilizacion

dentro del campo de las practicas artisticas en la ciudad.

Artista. Flora Kai (Florencia Belén Vivero Traverso)
Obra: Flora Kai - Dark Moth - 2023 - Recorte en plancha de arcilla /
Bidimensional - Cerdmica esmaltada, pieza colgante - 25 x 35cm

Pantano

Argentina
Mendoza
Calle Espana 1224

Pantano es una agrupacion de artistas visuales que se
encuentra trabajando desde el ano 2022. Actualmente
esta conformada por Francisco Heredia, Piki Tagliaferro,
Juan Mellado, Sofia Castro de Vito y Omar Jury.
Comenzaron a relacionarse en un ambiente de taller y
clinica, compartiendo experiencias e ideas generando
un ambito de investigaciony deriva por los procesos que
constituyen las practicas artisticas y haciendo enfoque
en procesos subjetivos como hacedores culturales. Lo
cual le da a la grupalidad una vinculacion entre pares
ligada al hacery al desarrollo de obra.

Artistas: Francisco Heredia, Piki Tagliaferro, Juan Mellado, Sofia
Castro de Vitoy Omar Jury.
Obra: Omar Jury - Tripa - 2022 - Dibujo de tinta sobre papel - 20 x 30 cm

Satélite

Argentina

Cordoba

Av. Vélez Sarsfield 1450
@satelite.ar
@satelite_arte/
https:/linktree/Artesatelite

Satélite es una galeria radicada en la ciudad de Cérdoba,
interesada en la produccion de redes alternativas
de vinculacion y circulacion de practicas artisticas
contemporaneas.

Desde la idea de satélite, y a partir de su geolocalizacion
en el centro del palis, la galeria propone orbitar
conectando la produccion de artistas de distintos
territorios, para generar espacios experimentales,
colectivos y dinamicos de intercambio, promocion y
comercializacion en artes.

Artista: Manuel Pascual, Soledad Sanchez Goldar

Obra: Manuel Pascual - YT - 2013 - Fotografia realizada en papel
fotografico montado sobre soporte rigido, en caja de madera con
frente de vidrio - 45 x125cm

97



TKN.ar

Argentina

Cordoba

Cordoba capital
Esposos Curie 1370
@tknar.ar
www.tkn.ar

TKN - Ecosistema de Artista Digitales plantea un espacio
de construccion e intercambio de saberes accesibles,
con informacion cercana y confiable en donde se
promueva el desarrollo de los artistas y comercializacion
de obras en NFT, su concepcion del mundo con
autonomia vy libertad. Pretenden la creacion de una
comunidad digital que evolucione a ser un ecosistema,
integrando la mayor cantidad de aspectos, agentes
culturales y soluciones mediadas por la tecnologia.

Artistas: Amelia Tarditti

Obra: Amelia Tarditti - Fertilidad (NFT in progress) - 2022 - Hilado:
rueca/ tinte artesanal/ trama telar- gasa - Cerdmica: impresion de
textil en bizcocho / Pinturas con 6xidos/ Esmaltes - Técnica Final:
Fotogrametria 3D (a cargo de TKN)

Yu&Va galeria de arte

Santiago del Estero
Alsina 771
@yuvagaleriadearte

Sale a escena y comienza explorar la huella de lo
emergente, realiza un recorrido intencional para
encontrarse con otros espacios, se deja interpelar y
apuesta a co-pensar en las existencias artisticas a
partir de las diversidades de expresiones, formatos y
producciones con las que interactua.

Artistas: Elda Munar, Cecilia Teruel, Cristina Campitelli, Fernanda
Meyer, Paula Rojas

Obra: Elda Munar - Santera - 2017 - Mixta - Textil, metales y papel -
300x150cm

CASA DE CORDOBA Galeria Francisco Vidal

Ciudad Autonoma Buenos Aires
Argentina

Av. Callao 332
(@casadelaprovinciadeCoérdoba
(@casadelaprovdeCordoba

La Galeria Francisco Vidal se encuentra fisicamente
en la Delegacion Oficial del Gobierno de la provincia
de Cordoba en CABA. El Gobierno de la Provincia de
Cordoba a través de este espacio expositivo, promueve
el arte cordobés y facilita el intercambio artistico

98

entre Cordoba y el resto del pais. Se realizan muestras
individuales como colectivas, donde eventualmente
también participan artistas de distintas partes de la
republica.

La Galeria Francisco Vidal de la mano de la Agencia
Cordoba Cultura, posibilita la apertura del arte de
Coérdoba hacia nuevas dimensiones geograficas.
Debemos decir también que como parte de su
programacion se realizan actividades educativas y de
extension.

Obra: Cristian Roman - Situacion #15 de la Serie Exploraciones
acromaticas - 2023 - Dibujo, Tinta sobre papel -17,5x 25 cm

SALA ERNESTO FARINA

Universidad Provincial de Cérdoba
Cordoba

Ciudad de las Artes

Av. Pablo Ricchieri 1955, Rogelio Martinez
(@salaernestofarina

La Facultad de Artey Disefio de la Universidad Provincial
de Coérdoba presenta las obras seleccionadas de cinco
artistas que participaron del ciclo FAD Expone 2022-
2023 bajo el lema Tecnoestéticas.

Obra: Azul Cooper - Materia errante - 2022 - Fotografia y objeto - 14
fotografias enmarcadas de entre 20 x 20 y 30 x 30 cm c/u 1 tela de
1O x110cm

Jonas Coloma - Sin titulo - 2022 - Fotoesmaltado - Instalacion de
objetos - 150 x 70 cm

Orazi (Horacio Alanis) - Cripto Cerdito - 2022 - Modelo 3D en
realidad aumentada con acceso por QR a NTF - Poliptico de 4
imagenes que ocupan 100 x 100 cm

Melina Brunori - En Memoria del Nido - 2022 - Videoarte 212 min de
duracion

Luciana Vélez - Desuso para el reuso - 2022 - Instalacion - Cuadro (Ctrl
C) 160 cm alto x 120 cm ancho - 7 Cubos (Ctrl V) 30 x 30 x 30 cm ¢/u

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE ARTES

Cordoba
Ciudad Universitaria

En el marco del Mercado de Arte Contemporaneo,
edicion 2023, la Facultad de Artes Visuales de la
Universidad Nacional de Coérdoba participa con el
proyecto curatorial “ EI humo denota la existencia del
fuego” desarrollado por los artistas Eugenia Pérez
Carreray Wanda Bustos, curado por Juan Spolidor.

Obra: Wanda Bustos - S/t - Técnica mixta sobre lienzo - 2022 - 100 x
200 cm - UNC



BANCOR

MUSEQY
TAMBURINI

El Museo Tamburini, el Archivo Histérico y la Biblioteca Terza-
ga estan integrados a la Casa Matriz de Bancor con la finalidad
de poner el conjunto de sus colecciones a disposicién de la
comunidad y difundir entre las nuevas generaciones el valor

de la conservacién del patrimonio cultural y la memoria colectiva.

El Museo promueve diversas acciones vinculadas a su impor-
tante acervo de numismatica, medallistica, literario y de arte.
Entre ellas, podemos mencionar exposiciones temporarias e
itinerantes, charlas a pie de obra, talleres especializados para
personas mayores, visitas guiadas a todos los niveles de la
comunidad educativa y al publico en general. Se distingue
entre las propuestas, el taller recreativo Banquito Bancor, que
desde hace mas de diez afios, a través de relatos y juegos
didacticos, introduce a los alumnos de las escuelas primarias,
al rol del banco en la sociedad y del que ya participaron miles
de nifios y nifias de Cérdoba.

San Jerdnimo 166, Cérdoba.
Lunes a viernes de 9:30 a 15 horas.

PREMIO DE 4

PINTURA

El Premio de Pintura Bancor organizado anualmente por el
Banco de Cérdoba, nacié en 2008 y cuenta hoy con 15 edicio-
nes ininterrumpidas de caracter federal.

Mas de 9000 obras han sido presentadas a concurso y cerca de
600, expuestas en el Museo Tamburini y en instituciones
afines. Desde 2021, se ampliaron las fronteras del dispositivo
de la exposicion, agregando la Categoria Muralismo Cérdoba,
propiciando un didlogo con el espacio urbano y la comunidad.

La coleccion del Tamburini se ha incrementado con la adquisi-
cién de 56 producciones artisticas procedentes de distintos
rincones del territorio nacional. El patrimonio se acrecienta
con cada convocatoria con obras han sido distinguidas por
figuras representativas del ambito de la cultura quienes actua-
ron como jurados y coordinadores.

Majo Arrigoni, Carolina, 2021. Coleccion Museo Tamburini



PROGRAMA DE MEDIACION

A cargo de:
Universidad Provincial de Cordoba

Mariela Edelstein

Secretaria de Extension y Relaciones Institucionales

Facultad de Arte y Diseno

Candelaria Jaimez

Secretaria de Extension y vinculacion territorial FAD

Flavia Colombo

Directora de la Escuela Superior de Bellas Artes Dr. José Figueroa Alcorta

Facultad de Turismo y Ambiente

Isabel lrusta

Profesora

99



Estudiantes

Universidad Provincial de Cordoba
Facultad de Turismo y Ambiente

Leisa Gonzalez-Pacheco
Yamila Gonzalez
Lara Villareal
Sofia Avila
Ignacio Martinez
Victoria Sanchez Pereyra
Jesica Jaime
Rocio Cabrera
Analia Righetti
Brisa Allende
Ignacio Quinteros
Valentina Maria Fabregas

Abril Lépez Salas

Facultad de Arte y Diseno

Candelaria Destefanis
Irina Blanco pool
Cecilia Carballo

Julia Andreu

Alejandra Perez Alvarez

100



ZONA EDITADA

Julia Levstein

Coordinadora

Huenu Pena

Asistente

101



PUBLICAR ES COMPARTIR

de Arte Cdrdoba destinado a los proyectos

editoriales en vinculacion con las artes vi-
suales. Toman protagonismo aqui libros que desde
su materialidad y contenido nos invitan a pensar el
arte pero también donde la accion de publicar se
propone como practica artistica en si misma.

Veinte proyectos invitados de distintas ciu-
dades del pais y paises vecinos compartiran el
espacio de Zona Editada. Son muchos los modos
de hacer circular un libro, quizas por su caracter
transportable, por su modo de produccién nece-
sariamente colaborativa o por esa indefinicidn
propia también del arte contemporaneo, que le da
infinitas posibilidades.

Como dice la editora chilena Fernanda Aran-
guiz, desde la pagina al espacio, la publicacion
supera al objeto libro cuando considera también
todas las condiciones que hacen posible su propia
existencia. Nos interesa en esta ocasion habilitar
conversaciones entre editores, publico y artistas.
Hacer de la feria un espacio de encuentro. Es por
eso que, ademas de una serie de charlas y pre-
sentaciones de libros, elaboramos un audioguia
que expande en tiempo y espacio la feria y que nos
acerca a los modos de hacery pensar de los distin-
tos proyectos que forman parte de Zona Editada.

Publicar es compartir. Nos importa no dejar
de lado la implicancia politica que significa hacer,
mover, comprar e intercambiar libros hoy. La fe-
ria como un conjunto de voces, ideas y acciones
sucediendo al mismo tiempo. El libro como un
modo de acceso, como objeto, como pausay como
excusa de, al buscar lo conocido, encontrar lo
desconocido.

Z ona Editada es el espacio dentro de Mercado

102

Editoriales participantes:

AAPIE

Asuncion Casa Editora
Azogue Libros

Borde Perdido Editora
Casa Trece Ediciones
Cielo Invertido Ediciones
Ediciones Casa Mario
Ediciones DocumentA/ Escénicas
Editorial Ivan Rosado
Editorial Fruto de Dragodn
El Flasherito Diario

EME Editorial

Escoria Ediciones

Feria Copperweld

La Sofia Cartonera
Mlcroutopias

Natas Editoras

Simetria Doméstica

Taller Riso



PROGRAMACION ZONA EDITADA

JUEVES 1/JUNIO

Presentacion de Zona Editada. Difusion
de la audioguia y la pagina web.
Participantes: Julia Levstein y Huenu Pena

Horario estimado: 16:30

JUEVES 1/JUNIO

Presentacion de publicacion Escenas
frente al mar de Taller Riso.
Participantes: Pia Canelo y Agustina
Triquell

Horario estimado: 17:00 hs

VIERNES 2/JUNIO

Presentacion del libro Eva Finquelstein de
Editorial Casa Trece.

Participantes: Eva Finquelstein y Ariel
Silva

Horario estimado: 16: 30 hs.

SABADO 3/JUNIO

La edicion como practica artistica.
Participantes: Estefania Papescu (Si-
metria Doméstica, Buenos Aires), Maia
Cosin (Natas Editora, Entre Rios), Feria
Copperweld (Cérdobal, Vir Molinari, Majo
Brada Y Georgina Ricchi (AAPIE,Rosario)

Horario estimado: 16: 30 hs.

DOMINGO 4/JUNIO

Conversacion entre bibliotecas

Participantes: Anibal Mangoni (CEF, Cor-
doba), Laura del Barco y Cecilia Salomédn
(Museo de las Mujeres, Cérdoba), Aimé
Luna (Erratica Biblioteca, Santa Fe), Gua-
dalupe Arriegue

(Biblioteca Turma, Buenos Aires), Anto-
nella Pezzola y Florencia Breccia (Bardos
Editorial)

Horario estimado: 15:30 hs.

103



AUDITORIO



PROGRAMACION DEL AUDITORIO

VIERNES 2 DE JUNIO 18:00 hs.

1. NFT vs. memes ;Estamos hablando de
arte?: qué concepcion pone en juego cada
una de estas nociones. El original y el autor
o la deconstruccion de la autoria. ¢ Posibili-
dad para el campo del arte o su destrucciéon?
En momentos en que la volatilidad de la crip-
tomoneda se hace evidente y el estado mas
rico del mundo tiene que salir a respaldar a
criptobancos en quiebra, pareceria que el des-
tino de los NFTs en el campo del arte [y fuera
de él) se hace bastante incierto. Por otro lado,
los memes parecen viralizar el ciberespacio.

Disertantes:

Gabriela Barrionuevo (Cérdoba)
Fabian Arias (Cérdobal)

Georgina Ricci (Rosario)

Coordina Roberto Echen (Rosario)

19:00 hs. Presentacion libro de la periodis-
ta Maria Paula Zacharias con presencia de la
autora junto Richar De Itati y Gabriel Romero.

SABADO 3 DE JUNIO 18:00 hs.

2. Nomadismo en arte: ;nocion que da cuen-
ta de una realidad o invencion colonialista?
¢Existe el nomadismo o es el mero flujo ha-
cia los centros de poder?

Se trata de pensar la posibilidad y/o realidad
de una categoria como la de “nomadismo”
que pueda desplazarse de construcciones
centrales como la de Nicolas Bourriaud.

Disertantes:

Virginia Agote (San Juan)

Irina Svoboda (Comodoro Rivadavia)
Coordina: Patricia Rizzo (Bs. As)

DOMINGO 4 DE JUNIO 18:00 hs.

3. Ciudad y mercado de arte: ;se puede ha-
blar de mercados locales? ;Mercado “local”
no es una nocion paraddjica?

Lo local suele ser (en muchos campos y en
muchos aspectos) una nocion restrictiva. A
la hora de pensar en un “mercado” o en su
generacion, partir de lo local puede ser un
modo, o tal vez un freno.

Disertantes:

Priscila Sandoval (Santa Fe)

Lucrecia Palacios (Bs As)

Marcela Lopez Sastre (Salta)

Carlos Stia (Rosario)

Coordina Mercedes Pérez Bergliaffa (Bs As)

Cierre: "Accion Performatica Mercado” a

cargo de Sebastian Pablo Pastorino con la
participacion de la economista Pilar Paschini.

105






INDICE

Arte, entre hitos. M. Llaryora -------------------- 8
Una feria muy especial. M. H. Almada ---------- 10
Para romper el “techo de cristal”. J. Garzén ----12
Artey ciudad. R. Echen -----------------oommmn- 14
Galerias Zona CRESPO------------—---ooooooooo 16
Aldo de Sousa ---------------mmmmm oo 17
Ankara Arte Contemporaneo ------------------- 18
Artis Galeria ----------=--m-mmmm e 19
Calvaresi ------=--==-==mmm oo 20
Centro de Edicion Galeria ---------------------- 21
Co Art ---mmmm oo 22
Colada + Wunsh Gallery ------------------------ 23
Constitucion Galeria ---------=-==-=-mmcuoumo- 24
Cott Gallery --------------cmmmmmrmc o 25
Diego Obligado Galeria de Arte----------------- 26
Esa@ --------mm oo 27
eSTUDIOG -------=- === oo oo 28
Gabelich Contemporaneo ---------------------- 29
Galeria Cecilia Caballero Arte Contemporaneo-30
Galeria Jupiter ------=====—mmmm 31
Hache ---------o oo 32
La Clpula -==-== === mm oo 33
Luogo Galeria -----=-=====-mmmmm oo 34
Lyv Gallery / Ciendias ----==--======--=-occuo-v 35
Maleza Tucuman -----=--=--mmmm oo 36
Marchiaro Galeria de arte ---------------------- 37
Maria Casado --------=-==-mmmmm oo 38
Maria Wonda ------------------mmmm oo - 39
MC Galeria -----=-==-==mm oo 40
Mite Galeria -------=-=====mm oo 41
Morig----------- - 42
NN = oo oo 43
Otto Galeria ------=-==--=cmm oo Lb
Ruth Benzacar Galeria de Arte ----------------- 45
Sasha D espacio de arte----------=-=------o---- 46
SpPUtNiK===== = 47
Subsuelo -----------mm e 48
The White Lodge -----------------mmmmmmm oo - 49
Tierra Arte Contemporaneo -------------------- 50
TokonOMa@ ----------mmomm oo 51
Via Margutta Arte Contemporaneo ------------- 52
Vigil Gonzales Galeria ------------==-=--mcouuouu 53

Galerias Zona BONINO ----------------occoooo - 54
AAMM / Residencia Epecuén ---------------—--- 55
ALMACEN |arte contemporaneo|--------------- 56
Cresteo .Red ------------------mmcmmm - 57
d’ subasta -----------mmmm e 58
Delta Espacio ------------------mmmmmmm - 59
Departamento 112 ---------------mmmmmm - 60
El Cubo Blanco-------------------mmmmom - 61
Elgalpdn rural -------------mcmmmmmm oo 62
En Casa Espacio De Arte -------------------—-—- 63
Espacio Barraco-------------=---------mcmooo——- 64
Espacio de Arte Lépez Alvarez----------------- 65
Estudio Abasto --------------------mmo - 66
Fiera -~-—-—----mmmmmmmm oo 67
Galeria Chorizo --------------mmmmmmmm oo 68
Nilo, galpdn de arte -----------=--m-mmommmmo 69
Ohno Galeria --------==------mmmmmm o 70
PM mommm oo e e 71
Pionera --------—--=-mmmmmmmmm oo 72
Pantano --------—-—--mmmmmmmm 73
Satélite---------mm oo 74
L 75
Yu&Va Galeria de arte ------------------ooommon 76
Casa de Cordoba/ Galeria Francisco Vidal------ 77
Sala Ernesto Farina Universidad Provincial de
Cordoba----------mmmmm oo 78
Sala Ernesto Farina Universidad Provincial de
Cordoba ---—----=-mmmmm oo 79
Sala Ernesto Farina Universidad Provincial de
Cordoba ----------mmmm oo 80
Sala Ernesto Farina Universidad Provincial de
Cordoba ----------mmmm oo 81
Sala Ernesto Farina Universidad Provincial de
Cordoba ---—----=-mmmmm oo 82
Universidad Nacional de Cérdoba/ ------------- 83
Facultad de Arte -----------------mmmmm - 83
PROGRAMA DE MEDIACION ---------mom e 99
Zona EDITADA --------mmmmmmmmmmmmo oo 101
AUDITORIO -------=mmmmemmmmmmm oo 104

107



Impreso por Editorial Brujas ¢ mayo 2023 e Cordoba-Argentina



N - X .
t’- j ( . \ i Mei [ 202> Municipalidad
. Secret (] 202> Municipali
\ dicé?,ﬂl'.ia kgggPrREA ‘1 Cada dia Mejor & L de Cérdoba

", i Fundacién UNIVERSIDAD
@ cultura.cba ’ o - Pro Arte Cérdoba g e

Acompana:

l [L’ 40 UNC Universidad
E=CEN 2 Nacional

de Cérdoba

| BANCOR !‘&3



	FERIA DE ARTE tAPA NUEVA NEGRA FRENTE.pdf
	Página 1

	FERIA DE ARTE tAPA NUEVA NEGRADORSO.pdf
	Página 1



 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Dónde: detrás de la página actual
     Número de páginas: 1
     igual a la actual
      

        
     1
     1
     1
     597
     345
    
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AfterCur
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.0d
     Quite Imposing Plus 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



